
Z P R A V O D A JZ P R A V O D A J
M Ě S T A  K O S T E L E C  N A D  O R L I C Í

w w w . k o s t e l e c n o . c z

6 /6 /  2 0 2 12 0 2 1

O R L I C E

Foto: Gabriela Bohušová



2 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice – červen 2021

Veřejná sbírka pro rodinu postiženou požárem

Do 30.04.2021  jste mohli přispívat finančními částkami na pomoc rodině 
z Kozoder, které v noci z 13.02. na 14.02.2021 shořel dům, kůlna, dílna, stodola a garáž.

Město Kostelec nad Orlicí děkuje všem dárcům  za příspěvky 
na transparentním sbírkovém účtu a v kasičkách.

Na transparentním sbírkovém účtu bylo celkem vč. sbírkových kasiček vybráno 
647.440,97 Kč (sbírkovými kasičkami bylo vybráno celkem 102.259 Kč). 

Město poskytlo přímý dar ve výši 20.000 Kč,  a to rozhodnutím Rady města Kostelce 
nad Orlicí dne 22.02.2021 usnesením RM č. 5/2021.

Informace z redakce
Nepřišel Vám zpravodaj?

Reklamace a otázky ohledně distribuce vyřizuje pan Martin Novotný, tel. 730 140 116, e-mail: distribucenovotny@seznam.cz

Vážení čtenáři, 
Pojďte s námi tvořit zpravodaj. Máte námět na článek, staré fotografi e, texty nebo informace, které by mohly zajímat i další čtenáře? 
Za vaše náměty, zaslané na kontaktní e-mail: sslezakova@muko.cz, předem děkujeme.



3Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice – červen 2021

 
INFORMACE Z RADNICE

Výtah z usnesení RM Kostelec nad Orlicí
souhlasí

 • se zveřejněním První výzvy roku 2021 ve výši 
50.000 Kč na předkládání žádostí o poskyt-
nutí fi nančních darů dle darovací smlouvy se 
společností Federal-Mogul FrictionProducts 
a.s., se sídlem 517 41 Kostelec nad Orlicí, Jir-
chářská 233.

nesouhlasí
 • s prodloužením termínu dokončení akce 

Výstavba a oprava komunikace Erbenova, 
Na Spojce a Tůmova, Kostelec nad Orlicí pro-
váděnou společností SOVIS CZ, a.s., se síd-
lem 500 11 Hradec Králové, Třebeš, V Mlejnku 
608/3a, IČ: 27532208.

 • bere na vědomí
 • ve funkci valné hromady společnosti Měst-

ské lesy Kostelec nad Orlicí, spol. s r.o. vý-
sledek výběrového řízení na pozici jednatele 
společnosti Městské lesy Kostelec nad Orlicí, 
spol. s r.o., se sídlem 517 41 Kostelec nad Orli-
cí, Chaloupkova 1003.

jmenuje
 • grantovou komisi pro vyhodnocení předlo-

žených žádostí o poskytnutí peněžitých darů 
z prostředků společnosti FederalMogulF-
rictionProducts a.s. pro rok 2021 ve složení 
Mgr. Martina Kalousková jako předsedkyně, 
dále členy pan František Kinský, paní Iva Jelín-
ková, Ing. Jaroslav Kovaříček, CSc., paní Šárka 
Slezáková, paní Jaroslava Kytlíková, 

ze dne 26.04.2021
schvaluje

 • smlouvu o dílo na akci Venkovní úpravy ob-
jektu dílen v areálu Technických služeb v Kos-
telci nad Orlicí se společností Václav Daněk 
- Laguna, se sídlem 517 01 Solnice, Nábřeží 
195, IČ: 41250257.

 • změnu rozpočtu na rok 2021 - rozpočtové 
opatření č. 11.

 • oznámení o výběru nejvhodnější nabídky ve-
řejné zakázky Dodávka dopravního automo-
bilu pro JSDH v Kostelci nad Orlicí.

 • kupní smlouvu se společností PROGRES 
SERVIS SIBŘINA, spol. s r.o., se sídlem 282 01 
Český Brod, Masojedy 59, IČ: 00549142.

 • změnu rozpočtu na rok 2021 - rozpočtové 
opatření č. 12.

 • smlouvu o poskytnutí dotace z dotačního 
fondu Královéhradeckého kraje č. 21KPG01-
0011 ve výši 74.000 Kč s Královéhradeckým 
krajem, se sídlem 500 03 Hradec Králové, Pi-
vovarské náměstí 1245.

 • rozpočet na rok 2021 a střednědobý výhled 
rozpočtů na roky 2022 a 2023 příspěvkové 
organizace Dům dětí a mládeže Kostelec nad 
Orlicí, Žižkova 367, se sídlem 517 41 Kostelec 
nad Orlicí, Žižkova 367, IČ: 71230424.

 • rozpočet na rok 2021 a střednědobý výhled 
rozpočtů na roky 2022 a 2023 příspěvkové or-

ze dne 12.04.2021
schvaluje

 • smlouvu o dílo na vedení a zpracování mo-
nitoringu ve městě Kostelec nad Orlicí - 
SD2051 se společností EFektivníOSvětlování 
s.r.o., se sídlem 470 01 Česká Lípa, Děčínská 
509, IČ: 27267806.

 • smlouvu o dílo na akci Zpracování projek-
tové dokumentace Intenzifi kace úpravny 
vody a přivaděče Kostelec nad Orlicí se spo-
lečností AKVOPRO s.r.o., se sídlem 128 00 
Praha 2, Nové Město, Vyšehradská 1349/2, 
IČ: 24232343.

 • smlouvu o výpůjčce pozemků parc. č. 1320/18, 
1321/4, 1322/4 a 1323/3 v obci a kat. ú. Kostelec 
nad Orlicí se spolkem Kostelecký okrašlovací 
spolek, se sídlem 517 41 Kostelec nad Orlicí, 
Štefánikova 1147, IČ: 22881441.

 • roční účetní závěrku za rok 2020 zřízené 
příspěvkové organizace Základní školy 
Gutha-Jarkovského Kostelec nad Orlicí, se 
sídlem 517 41 Kostelec nad Orlicí, Palacké-
ho náměstí 45, IČ: 70157332.

 • převod zlepšeného hospodářského výsledku 
za rok 2020 ve výši 9.059,63 Kč do rezervního 
fondu zřízené příspěvkové organizace Zá-
kladní školy Gutha-Jarkovského Kostelec nad 
Orlicí, se sídlem 517 41 Kostelec nad Orlicí, 
Palackého náměstí 45, IČ: 70157332.

 • odpisový plán pro rok 2021 příspěvkové 
organizace Základní školy Gutha-Jarkov-
ského Kostelec nad Orlicí, se sídlem 517 41 
Kostelec nad Orlicí, Palackého náměstí 45, 
IČ: 70157332.

 • roční účetní závěrku za rok 2020 zřízené 
příspěvkové organizace Domu dětí a mláde-
že Kostelec nad Orlicí, Žižkova 367, se síd-
lem 517 41 Kostelec nad Orlicí, Žižkova 367, 
IČ: 71230424.

 • převod zlepšeného hospodářského výsledku 
za rok 2020 ve výši 395.175,64 Kč do rezerv-
ního fondu zřízené příspěvkové organizace 
Domu dětí a mládeže Kostelec nad Orlicí, 
Žižkova 367, se sídlem 517 41 Kostelec nad 
Orlicí, Žižkova 367, IČ: 71230424.

 • roční účetní závěrku za rok 2020 zřízené 
příspěvkové organizace Mateřské školy Kos-
telec nad Orlicí, Krupkova 1411, se sídlem 
517 41 Kostelec nad Orlicí, Krupkova 1411, 
IČ: 75015641.

 • převod zlepšeného hospodářského výsledku 
za rok 2020 ve výši 23.996,34 Kč do rezervní-
ho fondu a 17.000,00 Kč do fondu odměn zří-
zené příspěvkové organizace Mateřské školy 
Kostelec nad Orlicí, Krupkova 1411, se sídlem 
517 41 Kostelec nad Orlicí, Krupkova 1411, 
IČ: 75015641.

 • změnu rozpočtu na rok 2021 - rozpočtové 
opatření č. 9.

 • darovací smlouvu na peněžitý dar ve výši 
85.000 Kč se společností Federal-Mogul Fric-
tionProducts a.s., se sídlem 517 41 Kostelec 
nad Orlicí, Jirchářská 233, IČ: 45534144.

ganizace Mateřská škola Kostelec nad Orlicí, 
Krupkova 1411, se sídlem 517 41 Kostelec nad 
Orlicí, Krupkova 1411, IČ: 75015641.

 • rozpočet na rok 2021 a střednědobý výhled 
rozpočtů na roky 2022 a 2023 příspěvkové or-
ganizace Mateřská škola Kostelec nad Orlicí, 
Mánesova 987, se sídlem 517 41 Kostelec nad 
Orlicí, Mánesova 987, IČ: 75016125.

 • rozpočet na rok 2021 a střednědobý výhled 
rozpočtů na roky 2022 a 2023 příspěvkové 
organizace Základní škola Gutha - Jarkov-
ského Kostelec nad Orlicí, se sídlem 517 41 
Kostelec nad Orlicí, Palackého náměstí 45, 
IČ: 70157332.

 • rozpočet na rok 2021 a střednědobý výhled 
rozpočtů na roky 2022 a 2023 příspěvko-
vé organizace Základní umělecká školy F. I. 
Tůmy Kostelec nad Orlicí, Tyršova 17, se síd-
lem 517 41 Kostelec nad Orlicí, Tyršova 17, 
IČ: 71230432.

 • smlouvu o zajišťování pracovnělékař-
ských služeb se společností AB-MED s.r.o., 
se sídlem 517 54 Vamberk, Jiráskova 877, 
IČ: 08877068.

souhlasí
 • s konáním 19. Kosteleckého posvícení 

v roce 2021.
 • s uspořádáním XVIII. Hudebního festivalu 

F. I. Tůmy v roce 2021. 
 • s proplacením nákladů na stravování dětí za-

městnanců vybraných profesí zřizovatelem 
pověřeným školám Základní škola Gutha-
-Jarkovského Kostelec nad Orlicí, Palackého 
náměstí 45 a Mateřská škola Kostelec nad 
Orlicí, Krupkova 1411 za období leden - duben 
2021, dle předlohy.

bere na vědomí
 • změnu přílohy č. 2 veřejnoprávní smlouvy 

o přenesení výkonu působnosti v oblasti do-
ručování uzavřenou dne 16.09.2020 se spo-
lečností Česká pošta, s. p., se sídlem 225 99 
Praha 1, Politických vězňů 909/4, IČ: 47114983.

 • rezignaci Ing. Gabriely Bohušové na pozi-
ci vedoucí ekonomického odboru ke dni 
31.05.2021.

Výtah vyhotovila: Ivana Hrabinová

Starosta města Kostelec nad Orlicí

zve občany města 

na zasedání zastupitelstva ,

které se uskuteční v sále SK Rabštejn

v pondělí 14.06.2021 od 16:00 hodin.



4 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice – červen 2021

 
INFORMACE PRO OBČANY

Rozpis služeb stomatologické
lékařské služby první pomoci
okresu Rychnov nad Kněžnou ČERVEN–ČERVENEC 2021
Ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 08:00–12:00

05.06. MUDr. Kašparová Dagmar   
 Voříškova 169, Vamberk, 602 514 715

06.06. MUDr. Loukota Jan   
 Komenského 127, Opočno, 494 621 665

12.06. MDDr. Machková Terezie 
 Jana Pitry 448, Opočno, 731 980 112

13.06. MUDr. Malátková Ludmila   
 poliklinika Rychnov nad Kněžnou, 494 515 696

19.06. MUDr. Miřejovska Dagmar   
 Třebizskeho 799, Kostelec nad OrlicÍ, 494 323 152

20.06. MDDr. Matouškova Lucie
 Kvasinska 129, Solnice, 602 152 873

26.06. MDDr. Motyčka Martin   
 Komenského 44, Rychnov nad Kněžnou, 775 224 093

27.06. MDDr. Paličková Zlata 
 Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk, 721 200 244

03.07. MDDr. Zdráhal Zdeněk    
  Masarykova 729, Kostelec nad Orlicí, 721 460 150

04.07. MDDr. Paličkova Zlata   
 Naměsti Dr. Lutzowa 244, Vamberk, 721 200 244

www.kr-kralovehradecky.cz/cz/krajsky-urad/zdravotnictvi/prednemocnicni-pece/oblast-rychnov-nad-kneznou-32255/

 
KLUB SENIORŮ POHODA

Koncert tibetských mís v Klubu 
seniorů Pohoda

Ještě stále jsme při plánová-
ní konkrétních akcí opatrní, 
ale věříme, že konec června 
už bude pro seniory bezpečný 
i ve vnitřních prostorách. V na-
šem klubu se chystáme v úterý 
29.06. od půl třetí na příjem-
ný poslech nevšedních tónů 
tibetských mís a zvonkoher, 
které přinášejí uvolnění, rela-
xaci, radost a niterné prožitky.
Tibetské zpívající mísy jsou u nás netradičním hudebním nástrojem. 
Dováží se k nám převážně z Nepálu a Indie. Hraje se na ně dřevěnou 
paličkou. Zajímavostí je, že ke hře nejsou potřeba žádné noty. Každý 
hráč musí své mísy dobře znát a vnímat je. Díky tomu ví, kdy a kterou 
použít, aby byl hudební zážitek co nejlepší. Kombinace tónů zvonkoher 
a tibetských mís je balzám pro duši i tělo. Na tuto muzikoterapii s vámi 
se těší Bára Lýdie Sládková.

V úterý odpoledne 22.06. si zahrajeme pétanque. Ke hře využijeme již 
osvědčený prostor před klubem seniorů. Tento turnaj proběhne v rám-
ci pravidelného úterního setkání. Nejdříve se sejdeme ve společenské 
místnosti a potom se zájemci o hru, asi o půl třetí, přemístí ven před 
budovu klubu. 
Na obě akce jste všichni srdečně zváni. Pro nové zájemce ještě přidá-
vám informaci, že pravidelná úterní setkání členů probíhají ve spole-
čenské místnosti klubu na Jiráskově náměstí č. p. 69 cca od půl druhé 
do půl čtvrté odpoledne. Délka setkání se přizpůsobuje probíhajícímu 
programu. 
Informaci o výši členského příspěvku zveřejníme v prázdninovém vy-
dání zpravodaje. 

Alena Židová, vedoucí klubu

Sociální problémy prodlužují hospitalizace 
lidí s duševní nemocí

Řadě lidí s duševním onemocněním se prodlužují hospitalizace v psychi-
atrických zařízeních kvůli sociálním důvodům. Častý problém pro klienty 
při návratu z nemocnice představuje oblast bydlení. 

Se sociálními problémy a návratem z hospitalizace do běžného prostředí 
se lidem ve východních Čechách snaží pomoci organizace Péče o duševní 
zdraví(PDZ) poskytující komunitní terénní služby. Organizace intenzivně 
spolupracuje s psychiatrickými nemocnicemi, s dalšími organizacemi ko-
munitních služeb a sociálními zařízeními.„Při naší práci se snažíme klienty 
a jejich rodiny připravit na návrat z nemocnice domů. Často se však setká-
váme se situací, že se nemají vrátit kam, a sehnat nové bydlení je náročný 
úkol. Nízký příjem klientů z invalidního důchodu nestačí na běžné komerč-
ní nájmy bytů, zároveň však ubytovny či sociální byty poskytované obcemi 
jsou kapacitně plné,“ říká sociální pracovnice PDZ Pavla Mňuková. 
Ukázkovým příkladem je příběh paní Magdy, která spolupracovala s rych-
novským střediskem PDZ. Magda navázala kontakt s PDZ při své hospita-
lizaci v létě roku 2020. Potřebovala tehdy pomoci s umožněním setkání 
se svou babičkou jako s jedinou blízkou osobou z rodiny a v postupné 
přípravě na budoucí návrat z nemocnice do běžného života. Pro ten bylo 
potřebné Magdě sehnat bydlení. Magda byla ochotná přijmout v podstatě 
cokoliv, odkud by mohla docházet nebo dojíždět do nějaké práce. Velkým 
problémem při shánění ubytování však byl Magdy nulový příjem. Invalidní 
důchod, který jí byl přiznán, jí nebyl vyplácen. Zapotřebí bylo tedy zajis-
tit bydlení s co nejnižšími náklady. První možností bylo ubytování Magdy 
u babičky, to však i přes dlouhé vyjednávání nedovolil majitel bytu. Pracov-
níci terénního týmuPDZ se tak obrátili na obec, kde má Magda trvalé byd-
liště. Ta ale nemá k dispozici dostatek obecních bytů. Následovalo jednání 
s obcí spádovou, ani to nemělo lepší výsledek. Tým se tak pokoušel zařídit 
ubytování na ubytovně, avšak všech 8 ubytoven v regionu, u kterých úřad 
práce vyplácí doplatek na bydlení, nemělo jediné volné místo.Nevzdával 
se a přemýšlel, zda by pro Magdu nebyly nějaké další možnosti. Protože 
Magdě ještě nebylo 26 let, napadlo pracovníky oslovit Domov na půl cesty 
v Žamberku organizace Cesta pro rodinu. Dohoda s Domovem se podařila, 

 
SOCIÁLNÍ SLUŽBY



5Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice – červen 2021

a Magda tak po téměř roční hospitalizaci mohla letos v březnu z nemoc-
nice odejít. Pracovníci na novém bydlišti Magdě pomohli zajistit ambu-
lantního psychiatra, který s ní bude dál pracovat na tom, aby její duševní 
pohoda zůstala stabilní a nemusela znovu do nemocnice. Nyní se Magda 
s podporou Cesty pro rodinu snaží sehnat novou práci, trvalé bydlení a vy-
řešit některé problémy, které si nese z minulosti. 
Do takovéto situace jako paní Magda se dostává řada lidí.„V našem stře-
disku díky spolupráci s multidisciplinárními týmy v psychiatrické nemoc-

nici pracujeme aktuálně se 7 klienty na návratu z hospitalizace do běžného 
života. A s 5 z nich řešíme, mimo jiných sociálních potíží, právě i oblast 
bydlení,“ říká Pavel Provazník, vedoucí rychnovského střediska PDZ. Ne-
dostupnost bydlení pro lidi s duševní nemocí je dlouhodobý problém. 
Právě zlepšení oblasti bydlení, jakožto základní potřeby, se ukazuje jako 
zásadní nejen pro hladký návrat lidí z hospitalizace, ale především pro 
možnost žít plnohodnotný život ve společnosti a předcházet opětovným 
propadům nemoci. 

 

 
HASIČI VÁS INFORMUJÍ

SDH Kostelec nad Orlicí – město 

Zásahy jednotky Sboru dobrovolných hasičů

11.05.  Požár lesního porostu Sněžné
Jednotka byla povolána k požáru lesního porostu do obce Sněžné, kde 
byl vyhlášen zvláštní stupeň poplachu. Naše jednotka na místě pro-
váděla hasební práce spojené s likvidací požáru. Na místě zasahovalo 
dvacet jednotek včetně příhraniční spolupráce dvou jednotek z Polska. 
Na pokyn velitele zásahu se jednotka vrátila zpět na základnu z důvo-
du dostatečného počtu sil a prostředků na místě události. Spolupráce 
s jednotkami HZS KHK, JSDHO, OSP (PL), Horskou službou ČR, Policií 
ČR a orgány životního prostředí.

29.04.  Dopravní nehoda dodávky Kostelec nad Orlicí
Jednotka byla povolána k dopravní nehodě dodávky. Po našem příjezdu 
na místo události byla potvrzena dopravní nehoda dodávky do stromu, kdy 
v dodávce zůstal zaklíněný zraněný řidič. Zahájili jsme vyprošťovací práce 
pomocí hydraulického vyprošťovacího zařízení a současně poskytová-
ní předlékařské první pomoci přímo ve vozidle. Řidiči jsme začali podávat 
kyslík, stabilizovali jsme krční páteř límcem a pomocí rozpěrné tyče, rozpí-
náku a střihače pedálů jsme vytvořili prostor pro uvolnění zaklíněné nohy. 
Po vyproštění řidiče jsme dále asistovali posádkám záchranné služby při 
ošetřování a přípravě transportu zraněného do vrtulníku. Následně jsme 
ve spolupráci s jednotkou z Požární stanice Rychnov nad Kněžnou proved-
li na havarovaném vozidle protipožární opatření odpojením akumulátoru 
a provedli kontrolu úniku PHM. Po příjezdu náhradního vozidla přepravní 
služby jsme provedli přeložení převáženého zboží. Po celou dobu zásahu 
jsme osvětlovali místo události pomocí stožáru z CAS 20 - S2R a přenos-
ného bateriového osvětlení z TA. Po zadokumentování nehody Policií ČR 
jsme se po dohodě s velitelem zásahu vrátili zpět na svoji základnu. Spolu-
práce s jednotkou z Požární stanice Rychnov nad Kněžnou, zdravotnickou 
záchrannou službou KHK, leteckou záchrannou službou HK a Policí ČR.KHK 
jsme pomohli s jeho transportem do sanitního vozu. Poté se naše jednotka 
vrátila zpět na svoji základnu. Spolupráce s jednotkou Požární stanice Rych-
nov nad Kněžnou, zdravotnickou záchrannou službou KHK a Policií ČR.

26.04.  Dopravní nehoda dodávky a vlaku Kostelec nad Orlicí
Jednotka byla povolána k dopravní nehodě dodávky a vlaku. Po příjezdu 
na místo události jsme vyprostili řidiče dodávky bez nutnosti použití hyd-
raulického vyprošťovacího zařízení, napojili jsme ho na přístroj AED a začali 
s resuscitací, včetně provádění umělých vdechů pomocí ambuvaku. Dále 
jsme zajistili vozidlo proti vzniku požáru odpojením akumulátoru. Po příjez-
du zdravotnické záchranné služby KHK jsme společně pokračovali v oživova-
cích pokusech řidiče dodávky. Současně jsme s jednotkou z Požární stanice 
Rychnov nad Kněžnou prováděli evakuaci cestujících z vlaku pomocí nasta-
vovacích žebříků. Celkem bylo evakuováno 19 osob bez zranění. Resuscitace 



6 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice – červen 2021

řidiče dodávky byla lékařem ukončena jako neúspěšná. Po předání místa zá-
sahu jednotce HZS SŽDC jsme se vrátili zpět na základnu. Spolupráce s jed-
notkou z Požární stanice Rychnov nad Kněžnou, HZS SŽDC Česká Třebová, 

RTIC

POZVÁNÍ DO REGIONU

REGIONÁLNÍ TURISTICKÉ A INFORMAČNÍ CENTRUM, o.p.s.
Palackého náměstí 29, 517 41 Kostelec nad Orlicí
E–mail:  kostelecno@rtic.cz
Web:  www.rtic.cz
Telefon: 494 337 261 / 724 367 861

Provozní doba:

Pondělí 08:00–17:00
Úterý 08:00–17:00
Středa 08:00–17:00

Čtvrtek 08:00–17:00
Pátek 08:00–17:00
So, Ne Zavřeno

Polední pauza je stanovena 12:00–12:30

SLOŽKY MĚSTA

Městská policie

MĚSTSKÁ POLICIE KOSTELEC NAD ORLICÍ
Dukelských hrdinů 985,
517 41 Kostelec nad Orlicí

Pevná linka: 494 321 026
Mobil: 724 181 363
Velitel: Petr Černohorský
Služebna MP: mp@kostelecno.cz
Vedoucí MP: velitelmp@kostelecno.cz

Úřední hodiny:
pondělí 15:00–16:00 středa 15:00–16:00

PRONÁJEM BISTRA U FLORIÁNA

SHČMS - Sbor dobrovolných hasičů Kostelec nad Orlicí nabízí k pronájmu prostory pro 
sezonní občerstvení bistra „U Floriána“. Předmětem nabídky jsou vybrané prostory ob-
čerstvení včetně technického zázemí, které se nachází v areálu hasičské zbrojnice, ulice 
Příkopy čp. 267. Bistro s dlouholetou tradicí je k pronájmu pro sezonu 2021 (květen–ří-
jen). V případě zájmu volejte na číslo 731 723 860.

Martin Kozel

zdravotnickou záchrannou službou KHK, leteckou záchrannou službou HK, 
Policií ČR a Městskou policií Kostelec nad Orlicí.

12.04. Osoba v bezvědomí Kostelec nad Orlicí
Jednotka byla povolána k náhlé zástavě krevního oběhu u osoby na zahra-
dě rodinného domu. Po našem příjezdu k události jsme začali ve spolupráci 
s hlídkou Policie ČR osobu resuscitovat včetně napojení na přístroj AED. Dále 
byly poskytnuty umělé vdechy s kyslíkem. Přístrojem AED bylo podáno ně-
kolik výbojů. Po příletu letecké záchranné služby HK a příjezdu zdravotnické 
záchranné služby Pardubického kraje jsme pomáhali s pokračující resuscita-
cí. Bohužel u osoby lékař konstatoval smrt. Poté jsme se vrátili zpět na svoji 
základnu. Spolupráce s leteckou záchrannou službou HK, zdravotnickou zá-
chrannou službou Pardubického kraje a Policií ČR.

Vážení návštěvníci, 

informační centrum se pro vás konečně vrací k plnému provozu. Přesto však 
nadále platí určitá omezující pravidla, o jejichž dodržování tímto prosíme. 

1. V prostoru IC může být jen jeden návštěvník (+děti).
2. U vstupu je nutné použít bezdotykový stojan s dezinfekcí na ruce, a to 

i v případě, že si jdete pouze pro nějakou tiskovinu.
3. Do IC je možné vstoupit jen se zakrytými dýchacími cestami (typ dle ak-

tuálních nařízení).
4. Internet je možné využít pouze v délce 5 minut. Toto omezení je nutné 

kvůli ostatním návštěvníkům, kteří by museli nepřiměřeně dlouho čekat 
před IC.

Děkujeme za pochopení a trpělivost a těšíme se na vás.
Vaše íčko.

Více informací na adrese: www.hasicikostelecno.cz

Hasiči Kostelec nad Orlicí



7Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice – červen 2021

 
Městská knihovna

MĚSTSKÁ KNIHOVNA, ulice Krupkova 1154

Mobil: 724 733 940
 724 329 557 
E–mail: knihovna@biblio.cz,
 detske@biblio.cz,
 dospele@biblio.cz
Web:  www.biblio.cz

Výpůjční doba knihovny v červnu:

dospělé oddělení:

Pondělí 08:00–17:30
Středa 07:00–17:30
Čtvrtek  08:00–17:00

dětské oddělení:

Pondělí 12:00–17:30
Středa  12:00–17:30

Od pondělí 03.05.2021 je knihovna otevřena.
Do budovy knihovny vstupujte pouze v respirátoru.
U vchodu do budovy použijte dezinfekci na ruce.
Na půjčovně smí pobývat co nejkratší dobu pouze 5 osob. 
V nevýpůjční době knihy vracejte do boxu na knihy.
V době výpůjční bude box nepřístupný. Knihy vracejte na půjčovnách.

Pro bližší informace sledujte naši webovou stránku a facebook.

REKONSTRUKCE BUDOVY STÁLE POKRAČUJE 

ENERGETICKÉ ÚSPORY NA BUDOVĚ KNIHOVNY 
V KOSTELCI NAD ORLICÍ
Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií – Fondem soudrž-
nosti v rámci Operačního programu Životního prostředí.
Předmětem projektu je zateplení obálky budovy vč. výměny výplní ot-
vorů. Realizací projektu dojde ke snížení energetické náročnosti veřej-
né budovy.

Celkové způsobilé výdaje: 5 017 365 Kč
Dotace EU: 1 756 078 Kč (35%)
Příspěvek příjemce podpory:  3 261 287 Kč (65%)
Datum zahájení realizace projektu: 1. 3. 2021
Datum ukončení realizace projektu: 31. 12. 2021
Řídící orgán: Ministerstvo životního prostředí
Zprostředkující subjekt: Státní fond životního prostředí ČR
Příjemce dotace: Město Kostelec nad Orlicí

Druhý díl fotografií z rekonstrukce knihovny (další najdete na našem facebooku, kam je od začátku března umisťujeme)



8 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice – červen 2021

 
CÍRKEVNÍ ZPRÁVY

Římskokatolická farnost
Kostelec nad Orlicí

Jiráskovo náměstí 71, 517 41 Kostelec nad Orlicí
P. Mgr. Ing. Vladimír Handl, farář

Mše svaté Kostelec nad Orlicí, kostel sv. Jiří
Neděle,  09:30
Úterý, čtvrtek (mimo první a třetí)
Pátek,  17:00
Středa,  08:00
Sobota,  18:00 s nedělní platností

Adorace (tichá) v Kostelci nad Orlicí, kostel sv. Jiří:
Vždy hodinu před večerní mší sv. od 17:00,

Neděle 18:00–19:00 (mimo druhou a čtvrtou)

Mše svaté Chleny
Neděle 08:00
Čtvrtek 17:00 (první a třetí)

Adorace (tichá) v Chlenech:
Vždy hodinu před čtvrteční mší sv: od 16:00

Mše svaté Homol:
Neděle,  14:30 (pravidelně druhá a čtvrtá v měsíci).
Velikonoční pouť v neděli 25.04., mše sv. 08:00, 10:00, 14:00

Počty účastníků bohoslužeb (10 % kapacity míst sezení v kostele),dále dle 
aktuálního upřesnění Vlády ČR; na svatbách a pohřbech nejvýše 15 osob.

Během adorací příležitost ke sv. smíření.

Časy bohoslužeb sledujte přednostně a aktuálně na webu farnosti nebo 
na vývěsce před farou.

Náboženská obec Církve československé 
husitské v Kostelci nad Orlicí

Farářka – administrátorka:
Mgr. Alena Naimanová,
bytem Rychnov nad Kněžnou, Na Drahách 833,
telefon: 739 071 416
e- mail: naina@seznam.cz

Pastorační asistentka:
Petra Šenková, bytem Rychnov nad Kněžnou, Bezručova 16.
Telefon: 739 937 714
e- mail: senkovap@seznam.cz 

Předseda rady starších:
Ing. Ladislav Vaněk,
bytem Gallova 1168, Kostelec nad Orlicí,
e-mail: ladislav.vanek1@centrum.cz

Bohoslužby se konají každou 1. a 3.neděli v měsíci v 8:30 hodin v kostelíku 
Jana Amose Komenského (na Rabštejně).

Bohoslužby v červnu : 
06.06., neděle – 08:30 
20.06., neděle – 08:30 
Bližší informace ve vývěsce u sboru.

Českobratrská církev evangelická,
sbor Kostelec nad Orlicí
Administrátor sboru: farář Mgr. Michael Erdinger, 
Masarykovo náměstí 19, Třebechovice pod Orebem,
telefon: 606 930 630.

Kurátorka: Dana Tichá, Dlouhá Ves 119,
telefon: 736 533 443.
e–mail: kostelec–nad–orlici@evangnet.cz

V roce 2021 budou probíhat bohoslužby každou neděli od 09:45 a každou 
3. neděli s večeří páně a s nedělní školou.

Bližší informace ve vývěsce u sboru.

Jak tráví volný čas žadatelé 
o udělení azylu?

Čekání na vydání rozhodnutí ve věci řízení o udě-
lení azylu bývá často dlouhé. Proto je nesmírně 
důležité se v práci s našimi klienty zaměřovat 
i na smysluplné trávení volného času. V současné době jsou aktivity i u nás 
ve středisku ovlivněny pandemií. V následujících řádcích najdete tedy in-
formace o tom, jak mohou klienti trávit volný čas za normální situace. 
Aktivity ve středisku máme zaměřené jak na děti, tak na dospělé. Pro děti 
je k dispozici dětské centrum, které je určeno pro děti od 4 do 15 let. V do-
poledních hodinách sem chodí malé děti a centrum se mění v takovou 
školku. V odpoledních hodinách docházejí děti školního věku a z centra 
se vlastně stává družina. V obou případech se vychovatelky zaměřují pře-
devším na výuku českého jazyka. Pro děti si připravily projekt Hezky čes-
ky. Podstatou je naučit děti česky hravou formou. Každý měsíc je zaměřen 
na nějaké téma a celou dobu využívá soubor slov, která se neustále opa-
kují. Děti si je tak lépe zapamatují. Témata se prolínají s ročními obdobími 
a českými tradicemi. Další část aktivit je zaměřena na tvořivé činnosti. Jako 
velmi úspěšný projekt považujeme pravidelné návštěvy u seniorů v koste-
lecké Domovince. 
Pro dospělé máme tzv. výtvarnou dílnu. Zde si mohou klienti vyzkoušet 
různé tvůrčí techniky. Výrobky, které zde vzniknou, máte možnost vidět 
i na různých výstavách. Zejména muži využívají tělocvičnu a posilovnu. 
V létě jsou velmi oblíbená venkovní hřiště na volejbal a fotbal.
Občas s klienty vyrážíme na výlety do okolí Kostelce nad Orlicí. Nejvíce 
oblíbené jsou samozřejmě výlety do Prahy, ale i do Orlických hor. 
Jako poslední organizovanou aktivitu nabízíme kurz českého jazyka, o kte-
rém jsme více psali již v předchozích číslech.
Doba covidová nám umožnila upravit některé ze společných prostor. Vznikl 
nám wifi  koutek, herna pro děti i dospělé s fotbálkem či stolním tenisem. 
Dále také televizní míst-
nost a ze starých stolů 
naši pedagogové volného 
času vytvořili herní desku 
na šachy či vrhcáby. 
Veškeré aktivity jsou však 
díky stávajícím opatřením 
mimo provoz. Všichni se 
již těšíme, ažje budeme 
moci znovu zprovoznit.

Pobytové středisko Kos-
telec nad Orlicí, Správa 

uprchlických zařízení MV.

 
POBYTOVÉ STŘEDISKO



9Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice – červen 2021

Benefiční koncert Pavla Šporcla
pro Centrum Orion

Centrum Orion, z.s. je nezisková organizace, která pomáhá dětem i dospě-
lým osobám s postižením tělesným, mentálním i kombinovaným a také jejich 
rodinám, v rámci celého rychnovského regionu. Poskytujeme sociální službu 
osobní asistence a centrum denních služeb a mimo to nabízíme další ak-
tivity (terapii Neurofeedback, terapii Acces Bars nebo psychoterapeutickou 
podporu rodinám), které mohou využívat nejen rodiny dětí s postižením, ale 
i s dalšími potížemi (např. s poruchami učení či chování, s problémy s grafo-
motorikou či řečí, s úzkostmi, depresemi, potížemi se spánkem apod.). 
Naším patronem je již několik let hudební virtuóz mistr Pavel Šporcl, někteří 
z Vás mají možná ještě v paměti jeho benefi ční koncert pro Orion v koste-
le Sv. Jiří v Kostelci, na kterém vystoupila také naše klientka Lenka. Byl to 
opravdu silný umělecký zážitek a my věříme, že i nyní plánovaný benefi ční 
koncert bude nejméně stejně dokonalý. Pokud chcete po velmi dlouhé době 
opět vyrazit za kulturním zážitkem, máte rádi hudbu Pavla Šporcla a zároveň 
chcete podpořit Centrum Orion, již nyní si ve svých diářích rezervujte pátek 
1. října 2021, kdy se v krásném prostředí Kulturního domu v Solnici rozezní 
struny modrých houslí....  
Tentokrát připravujeme program s prózou a poezií s názvem „Láska a nená-
vist“. Pavel Šporcl společně s klavíristou Petrem Jiříkovským zasvětili ten-
to program lásce a vášni, která vede až k démonickým stavům. Atmosféru 
programu doplní uměleckými texty herečka Barbora Šporclová Kodetová 
a možná vystoupí znovu i naše klientka Lenka...
Předprodej vstupenek plánujeme zahájit nejpozději v červenci a výtěžek be-
nefi ce bude sloužit výhradně pro další aktivity osob s postižením.

 
NEUNIKLO NÁM

Policie ČR informujeSoučasné trendy 
podvodníků – vishing a spoofing

Kriminalisté řeší desítky případů se škodami v řádu milionů korun. Policie 
České republiky v posledních týdnech zaznamenala vzrůstající aktivitu sku-
piny osob, které využívají jednu z metod sociálního inženýrství, a to takzvaný 
Vishing. Jedná se o princip, který je založený na telefonních hovorech, kdy se 
v tomto případě osoby volajících zpravidla představují jako pracovníci ban-
ky, kteří zjistili napadení bankovního účtu. Tito domnělí pracovníci banky 
svými tvrzeními vystraší osobu, které volají, přičemž jejich hlavním cílem je 
získat její peníze. Sdělí, že je nutné, aby fi nanční prostředky byly z vlastního 
účtu okamžitě převedeny na jiný účet s tím, že budou po vyřešení celé věci 
následně vráceny, což se samozřejmě nestane. Uvedené osoby tímto způso-
bem mohou vylákat i další citlivé údaje, které následně zneužijí. Tento typ 
podvodného jednání je nebezpečný zejména v tom, že falešní pracovníci 
bank mohou již před hovorem nejenom znát různé informace o osobách, 
které kontaktují, ale hlavně při hovorech užívají tak zvaný spoofi ng telefon-
ního čísla, při kterém dokážou napodobit jakékoliv telefonní číslo, včetně 
infolinek bank. Rovněž bylo zaznamenáno několik případů, při kterých te-
lefonicky kontaktují další osoby, které vystupují jako policisté, s cílem ujistit 
o pravdivosti tvrzení ohledně napadení bankovního účtu a nutnosti převodu 
peněz na „bezpečný“ bankovní účet dle předchozích instrukcí domnělých 
pracovníků bank.
Obecné zásady:
Nereagujte na podobné hovory a v žádném případě nesdělujte k Vaší osobě 
žádné citlivé údaje ani bezpečností údaje z vaší platební karty, nebo přístu-
pové údaje k online bankovnictví. Nikdy nikomu nesdělujte a ani nepřepo-
sílejte bezpečnostní / autorizační kód, který Vám přišel formou SMS zprávy.
Myslete na to, že útočník dokáže napodobit jakékoliv telefonní číslo, ode-
sílatele SMS zprávy, ale třeba i e-mailovou adresu.  Nikdy nikomu podezře-
lému neumožňujte vzdálený přístup do Vašeho počítače. Sledujte a pečlivě 
čtěte informace od Vaší banky v internetovém bankovnictví.
Při každém vstupu do internetového bankovnictví kontrolujte, zda odpoví-
dá doména přihlašovací stránky. Toto platí vždy, když někam zadáváte své 
osobní nebo přihlašovací údaje. Aktualizovat so� ware, antivirový program, 
fi rewall. Buďte neustále ostražití, protože i vy se můžete stát cílem podob-
ného podvodného jednání. Během, nebo po takovémto podezřelém hovoru, 
si zaznamenejte údaje, které Vám útočník sdělil (jména, e-mailové adresy, 
čísla účtů, odkazy na webové stránky, apod.)
Policie ČR varuje:
Nereagujte na telefonní hovory, SMS zprávy, e-maily, kde se vás někdo po-
kouší vmanipulovat do situace, že jsou vaše fi nanční prostředky v ohrožení 
a vy musíte udělat další kroky pro jejich záchranu. Kdyby byly vaše peníze 
v ohrožení, tak banka sama zareaguje a učiní další opatření. V případě po-
chybností vždy kontaktujte svou banku. Pokud Vás shora naznačeným způ-
sobem již někdo kontaktoval, neváhejte se rovněž obrátit na  tísňovou linku 
Policie České republiky na čísle 158 a celou záležitost oznamte.

plk. Ondřej Moravčík, tiskový mluvčí, Policejní prezidium ČR

„Centrum Orion se dlouhodobě zabývá velmi záslužnou činností – snaží se 
dělat život rodinám s dětmi s handicapem jednodušší, příjemnější a plněj-
ší. Je pro mě ctí s nimi spolupracovat a podílet se tak na snazším zařazení 
těchto rodin do společnosti.“ 

Pavel Šporcl, houslista, patron Centra Orion

NÁCHOD  | |  DOBRUŠKA  |  RYCHNOV N. KN.8   



10 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice – červen 2021

Poděkování zdravotníkům

Domácí hospic Setkání ve spolupráci s primářem a vrchní sestrou Inter-
ny oslovil své dobrovolníky, farnost a přátele, kteří vytvořili drobné vzka-
zy a poděkování zdravotníkům nemocnice v Rychnově za jejich obětavost 
a péči v době pandemie. 
Nástěnka s citáty, přáními, obrázky od dětí zdravotníků ze školy Javornická 
je umístěna ve vestibulu nemocnice, aby byla povzbuzením pro všechny 
kolemjdoucí. Za všechny krásné příspěvky děkujeme.

LADISLAV KAREL FEIERABEND 
O DRUŽSTEVNICTVÍ  

V červnu si připomínáme stotřicáté výročí 
narození jednoho z nejvýznamnějších koste-
leckých rodáků, Ladislava Karla Feierabenda 
(14.06.1891 Kostelec nad Orlicí – 15.08.1969 
Villach). Jeho zajímavý a dramatický život bě-
hem druhé světové války a nástupu komuni-
stické moci v Československu byl čtenářům 
Zpravodaje Orlice připomenut v roce 2019. 
Tehdy jsme sledovali jeho působení v roli mi-
nistra zemědělství protektorátní vlády, činnost 
v protinacistickém odboji a působení v lon-
dýnské exilové vládě po emigraci v roce 1940. Tuto vládu opustil začátkem 
roku 1945 kvůli nesouhlasu s narůstající prosovětskou orientací. Od osvo-
bození pak v Praze i jinde v republice vystupoval proti politice komunistů, 
což v roce 1948 způsobilo nutnost druhé emigrace. S rodinou se dostal 
do USA, kde působil jako hospodářský odborník v rozhlasové stanici Hlas 
Ameriky a publikoval knihy věnované svým osudům a situaci v Českoslo-
vensku.    

Nyní se stručně podíváme na jeho pracovní dráhu ve 30. letech, kdy byl 
předním odborníkem v oblasti zemědělského družstevnictví. Po absolvo-
vání klasického gymnázia v Hradci Králové vystudoval právnickou fakultu 
na pražské univerzitě. Od počátku své kariéry se zaměřil na zemědělství 
a v roce 1917 se stává tajemníkem Ústřední jednoty českých hospodářských 
družstev.  Roku 1930 se stal vrchním ředitelem Kooperativy, která byla ob-
chodním ústředím hospodářských družstev. Působí také jako člen předsta-
venstva Centrokooperativu, neboli svazu jednot hospodářských družstev, 
a od roku 1932 je předsedou Pražské plodinové burzy. V roce 1934 jej vláda 
jmenovala předsedou Československé obilní společnosti.  

Zajímavostí je, že Feierabend má zásluhu na vnitřní přestavbě neorene-
sanční budovy Pražské plodinové burzy (arch. Friedrich Ohman, 1893–95) 
na dnešním Senovážném náměstí v centru Prahy a na vybudování pasáže, 
která propojila toto náměstí s ulicí Na Příkopě. Po únoru 1948 byla činnost 
Plodinové burzy ukončena a budovu užívala od roku 1955 Československá 
televize, která v ní měla své ústředí. Od 90. let 20. století slouží po rekon-
strukci jako Kongresové centrum České národní banky. Na čestném místě 
hlavního schodiště je od roku 2017 umístěna busta K.L. Feierabenda a in-
formační tabule o jeho životě.

Závěrem ocitujme některé Feierabendovy myšlenky z knihy o vývoji druž-
stevnictví na území Československa, kterou napsal a vydal v padesátých 
letech ve Spojených státech. Již její mo� o: Co jednomu nemožno – všem 
dohromady snadno! naznačuje smysl družstevního hnutí.

K základní myšlence družstevnictví

Družstevní idea staví lidskou bytost výše než zisk. Chrání svobodu a iniciativu 
člověka, zvyšuje jeho materiální blahobyt a posiluje jeho důstojnost.

Družstevní principy a metody vyžadují svobodu jednotlivce a možnost auto-
nomního jednání. Jsou založeny na pochopení, nikoliv nenávisti, na toleranci, 
nikoliv agresi, na vzájemné pomoci, nikoliv na donucování. Jejich cílem je zlep-
šení ekonomických a sociálních podmínek života. 

Skutečné družstvo je možné založit jen z iniciativy jeho členů. Družstva zalo-
žená na základě právního či administrativního rozhodnutí shora, ani taková, 
která jsou ovládána zvenčí, nelze za skutečná družstva považovat. Například 
v zemích, kde vládnou komunisté, nemohou existovat pravá družstva, protože 
členové nemohou vyjádřit svou svobodnou vůli, natož o něčem rozhodnout, po-
kud se jejich názor neshoduje s vůlí vládní mašinérie. 

K historii družstevnictví

Podmínky, v nichž lidé žili a pracovali, se radikálně proměnily kvůli strojům, vy-
vinutým anglickými, americkými a dalšími vynálezci koncem století osmnácté-
ho … Ale ti, kdo stroje vlastnili či ovládali, nebyli omezeni ani právními předpisy, 
ani etickými hledisky a vraceli lidem jen velmi malý podíl ze zisku ve formě mezd 
… Závod o zisky a o moc mezi vlastníky, obchodními společnostmi a skupinami 
koncernů, které se neohlížely ani na etiku, ani na právo, vyústil v praxi, jež ohro-
žovala celou společnost. Negativní dopady průmyslového systému nabývaly 
na viditelnosti a postupně vznikala hnutí, která se je snažila napravit: vládními 
regulacemi, o něž usilovali například chartisté v Anglii, třídním bojem, jak jej 
prosazoval Marx, a konečně pomocí kooperativních – družstevních podniků, 
zakládaných zdola těmi, kdo byli vykořisťováním sami ohroženi. 

Myšlenka družstevních organizací, založených na vzájemné solidaritě, práci 
a soběstačnosti, pomohla lidem, aby pomohli sami sobě … První pokusy o za-
ložení družstev jsou známy z Anglie, Francie a Německa a měly různé formy 
– v Anglii to byla spotřební družstva, ve Francii výrobní. Německu připadla 
čest založit první úvěrní družstva … Zakladatelem prvního typu byl roku 1849 
Friedrich Wilhelm Raiff eisen.

K družstevnictví v Československu

Venkovský lékař z východních Čech, František Cyril Kampelík, napsal v roce 
1861 knížku nazvanou „Spořitelny po farských kollaturách orbě, řemeslu ze 
svízelů pomohou“, v níž navrhl zřizování úvěrních sdružení, podobných Raiff ei-
senovým v Německu. Nepodařilo se mu založit ani jedno, ale položil základy 
pro budoucnost, dokonce tak dobře, že československé vesnické záložny byly 
po něm pojmenovány kampeličkami … První české úvěrní družstvo tohoto typu 
vzniklo v roce 1890 ve Rtyni … Díky kampeličkám se lidé naučili spořit, rolníci 
se seznámili s účetnictvím a pochopili jeho výhody. Kampeličky také přispěly 
k podnikatelskému duchu a uspíšily pokrok v zemědělství. 

Ke konci 19. století už bylo moderní družstevní hnutí v budoucí Československé 
republice, zejména v jejích historických zemích, pevně zakořeněno … Pokra-
čoval rozkvět družstev mnoha různých typů.  Patřila mezi ně zpracovatelská 
družstva, například družstevní mlýny ... Existovaly družstevní sušírny čekanky 
a mnoho družstevních lihovarů ... Populární byly i družstevní škrobárny a druž-
stva pro sušení lnu ... Družstva vybudovala pro své členy sklady, kde si mohli 
uložit obilí. Sklady jim poskytly fi nanční zálohy, takže nebyli nuceni prodat své 
zboží v době, kdy byla vysoká nabídka a nízká poptávka ... Skladištní družstva 
z pověření svých členů prodávala jejich produkty a současně pro ně ve velkém 
nakupovala zemědělské potřeby.

Po roce 1918, kdy vznikla samostatná republika, začal rychle narůstat počet 
družstev i rozsah jejich činnosti … Československý zemědělec se vzdělával 
prostřednictvím družstevních týdeníků, informačních zpravodajů, speciálních 
kurzů a družstevních škol. Také učebnice pro první a druhý stupeň obsahovaly 
kapitoly o družstevnictví. Vysoké školy zemědělské v Praze i v Brně měly každá 



11Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice – červen 2021

svou katedru družstevnictví … Obdobím největší expanze zemědělského druž-
stevnictví v Československu byla léta 1921 až 1930. 

Okleštění Československa na podzim 1938 v důsledku tzv. mnichovské doho-
dy a vídeňské arbitráže mělo katastrofální sociální a ekonomické důsledky … 
Nacisté si plně uvědomovali, že obyvatelstvo, a zejména obyvatelstvo země-
dělské, je vůči nim naladěno nepřátelsky a loajalitu pouze předstírá. Totéž pla-
tilo pro činovníky zemědělských družstev. Ti vynaložili veškerý svůj um na to, 
aby nasměrovali co nejvíc potravin k českému obyvatelstvu ... Řada činovníků 
i zaměstnanců družstev byla popravena na základě pouhého podezření ze sa-
botáže, někdy dokonce bez jakéhokoliv konkrétního obvinění a byť i formálního 
soudního procesu.
Před válkou tvořila zemědělská družstva jeden z nejvýznamnějších pilířů agrár-
ní strany, není proto nijak překvapivé, že se právě proti nim soustředil tlak 
komunistů … Mezi léty 1945 a 1948 se komunistům podařilo obsadit velmi vliv-

né pozice v československých zemědělských družstvech ... Nástup komunistů 
k moci znamenal konec zemědělských družstev … Členstvo ztratilo schopnost 
jakkoli ovlivňovat osud družstev. Družstva se stala nástrojem státu, jehož vůle 
splynula s vůlí komunistické strany.   

Jitka Zichová.
Zdroje: 
h� ps://plus.rozhlas.cz : Ladislav Karel Feierabend: Politické vzpomínky.
h� ps://cs.m.wikipedia.org : Ladislav Karel Feierabend.
Ladislav Karel Feierabend: Zemědělské družstevnictví v Československu 
do roku 1952,
z anglického originálu Agricultural Cooperatives in Czechoslovakia, Mid-
-European Studies Center, 
New York, 1952, přeložila Naďa Johanisová.

Víte, že
Víte, že

- nejpopulárnějším fotbalistou v okrese Rychnov je Antonín Řehák z Kostel-
ce? Anketa týkající se jen a pouze výkonnostního fotbalu trvala v Deníku 
přesně měsíc. Řehák obdržel od čtenářů celkem 5132 hlasů. Porazil deset 
soupeřů, kteří nenašli takovou podporu. Gratulujeme.

- projekt „Stále spolu, i když na dálku“ pokračuje! Uběhl další měsíc a děti 
z Pobytového střediska Kostelec nad Orlicí společně s pedagožkami Dět-
ského centra si opět přichystaly milé překvapení pro seniory z Domovinky 
při Pečovatelské službě v Kostelci nad Orlicí. Tentokrát si pro ně připravily 
krásné keramické konvičky a hrnečky na čaj a nechybělo ani sladké překva-
pení ve formě čokoládového koláče.

 
SK RABŠTEJN

Aktuálně z Rabštejna
V měsíci dubnu (22.04.–23.04.2021) proběhlo vyhodnocení architektonické 
soutěže „Nová etapa kulturního centra Rabštejn“ odbornou porotou. Více 
informací ohledně průběhu soutěže uvádíme v samostatném článku. Zú-
častněné architektonické návrhy budou vystaveny pro veřejnost v prosto-
rách Rabštejna. O zahájení výstavy Vás budeme včas informovat.
Zápis taneční mládež podzim 2021 stále pokračuje. Volná místa jsou pro 
dívky i pro chlapce. Přihlašovat se můžete (po vyplnění přihlášky) v Divadelní 
kavárně Rabštejn – na pokladně nebo na e-mail pokladna@skrabstejn.cz. 
Ke kurzovnému si můžete pro doprovod zakoupit „gardenku“, která je nejen 
cenově zvýhodněná, ale hlavně je přenosná. 
Kulturní dům Rabštejn je sice pro veřejnost uzavřen, ovšem uvnitř probíhá 
spousta úprav a vylepšení pro potěšení návštěvníků. Máte se na co těšit!

Tomáš Vorel dokončuje svou 
Cestu domů a chystá ji do kin.

Pravděpodobně najdeme málo lidí, kteří by neviděli fi lm Cesta z města s ne-
zaměnitelným rukopisem autorů Tomáše Vorla, Tomáše Hanáka a Milana 
Šteindlera. 
Tomáš Vorel se vrátil do studia, aby v postprodukci dokončil svůj nový fi lm 
Cesta Domů a připravil ho pro uvedení v kinech. Snímek navazuje na pře-
dešlé fi lmy Cesta z města a Cesta do lesa, udělá z nich společnou trilogii 
a završí osudy všech hlavních postav. Zemědělskou rodinu Papošů opět hraje 
Bolek Polívka a Eva Holubová, rodinu přistěhovanou z města na venkov zno-
vu ztvární Tomáš Hanák a Barbora Nimcová, v roli revírníka Ludvy se vrátí 
Tomáš Vorel jr. a Lucie Štefl ová jako jeho žena. Objeví se i Milan Šteindler 
jako vypečený předseda myslivců.

Příznivci obou předešlých fi lmů nebo celkové tvorby a poetiky režiséra 
Tomáše Vorla, jenž natočil například Pražskou pětku, Kouř, Cestu z města, 
Gympl nebo Vejšku, mohou fi lm Cesta domů podpořit a přispět na dokon-
čovací práce prostřednictvím služby Donio. 
„Já do toho dal všechno, talent, schopnosti i nasazení, a tak bych teď čekal taky 
od vás, že do toho dáte všechno. Nebo aspoň trochu,“ vyzývá v doprovodném 
videu diváky Tomáš Hanák.

Film Cesta domů - tvůrci fi lmu (distributor Bontonfi lm)

Samotné natáčení fi lmu trvalo celý jeden rok od léta do léta, aby tvůr-
ci zachytili přírodu a život na vsi ve všech ročních obdobích. „Snažili jsme 
se natáčet vše autenticky, čekali jsme, až uzraje pšenice, až vykvete řepka, 
až napadne sníh. Podařilo se nám natočit srnce v pšenici, jelena v říji, kachny 
nad rybníkem,“ přibližuje sám režisér.



12 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice – červen 2021

„Scénář jsem dal dohromady z příběhů a historek, které jsem slyšel v okolí 
natáčení nebo sám zažil. Při psaní mi pomáhali místní sedláci, lesníci a mys-
livci,“ dodává Tomáš Vorel.
Oba fi lmy Cesta z města a Cesta do lesa jsou zdarma a legálně k vidění na You-
Tube kanále Vorel Film, kde mají dohromady přes dva miliony zhlédnutí. 
Pro nás je velmi zajímavé, že natáčení fi lmu probíhalo v okolí „našeho jme-
novce“ – blízko Rabštejna nad Střelou.
Premiéra fi lmu CESTA DOMŮ je plánována na 21.07.2021. A i my se těšíme, 
že fi lm brzy uvidíme v kině Rabštejn.

ARCHITEKTONICKÁ SOUTĚŽ 
– NOVÝ RABŠTEJN

Město Kostelec nad Orlicí vyhlásilo otevřenou architektonickou soutěž 
s názvem „NOVÁ ETAPA KULTURNÍHO CENTRA V KOSTELCI NAD OR-
LICÍ“. Soutěž byla pořádána pod záštitou a za podmínek České Komory 
Architektů. Vyhodnocení soutěže proběhlo na sále na Rabštejně ve dnech 
22.04.–23.04. za účasti odborné poroty složené ze čtyř architektů a tří zá-
stupců města Kostelce nad Orlicí.
Architektonická soutěž byla velmi přínosná a inspirativní. Byl o ni značný 
zájem mezi odbornou veřejností, což dokazuje fakt, že dorazil velký po-
čet originálních architektonických návrhů. Lukrativnost soutěže byla pro-
kázána i účastí renomovaných architektonických ateliérů. Ze soutěžních 
návrhů bylo jasně čitelné, že zúčastnění architekti věnovali spoustu času 
a tvůrčích myšlenek na zpracování zadaného tématu. Za to jim všem patří 
veliké poděkování, velice si toho vážím. 
Celá soutěž proběhla v pozitivní atmosféře. S ohledem na složení hodnotí-
cí komise a zkušenosti jednotlivých členů zaznělo od porotců mnoho kon-
struktivních argumentů z různých úhlů pohledu. Pečlivým přístupem jsme 
vybrali šest fi nálních soutěžních návrhů. Úžasná byla jednomyslná shoda 
odborné poroty na vítězném návrhu. 
Vítězná varianta ctí a důmyslně rozvíjí současnou koncepci budovy Rab-
štejna a řeší i její nejbližší okolí (např. schůdky pod kostelíkem,…). Vítězná 
varianta přináší nadčasové řešení nové etapy kulturního centra Rabštejn, 
kterou si obyvatelé Kostelce nad Orlicí zaslouží.                       
Samotný vítězný architektonický návrh Vám představí v příštím vydání 
zpravodaje Ing. Arch. Oldřich Bi� ner, který zastává v Kostelci nad Orlicí 
funkci městského architekta. On tuto soutěž organizuje a má nad ní od sa-
mého počátku dohled.
Ještě jednou děkuji všem zúčastněným architektům a ostatním členům po-
roty za jejich odvedenou práci a také všem ostatním, kteří se na průběhu 
soutěže podíleli. Děkuji také hlavně Městu Kostelec nad Orlicí za vypsání 
této formy soutěže. 

TANEČNÍ PRO MLÁDEŽ 2021 – NULTÁ LEKCE

Nultá lekce tanečních – zvláštní příležitost pro budoucí frekventanty „Kurzu 
společenského tance a chování pro mládež“ poprvé se sejít, seznámit se s ta-
nečními mistry a dozvědět se informace o připravovaném podzimním kurzu. 
Je to speciální úvodní lekce, která je specifi kem kosteleckých tanečních. 
„Nultá“ úvodní lekce Kurzu společenského tance a chování pro mládež pro-
běhne v pátek 18.06. v 17:30 na Rabštejně. V případě, že by vládní naříze-
ní nedovolovala konání nulté lekce v osobním setkání, budeme připraveni 
na živý stream a tuto lekci bychom uvedli ONLINE. V tom případě bychom 
všem budoucím frekventantům zaslali odkaz na tento stream.
Letošní Kurz společenského tance 
a výchovy pro mládež povede taneční 
mistr Mgr. Daniel Zhouf se svou ta-
neční partnerkou Simonou Ouzkou. 
Daniel Zhouf vedl taneční na Rab-
štejně i v minulých letech (a všich-
ni si je velmi užili). Stále se aktivně 
účastní tanečních soutěží– je mj. MI-
STR EVROPY v sólovém Jive a druhý 
VICEMISTR EVROPY v párové salze. 
Je držitelem třídy A v latinskoameric-
kých tancích.

Během pátečního podvečera (nulté lekce) se dozvíte, kdy budou jednotlivé 
lekce probíhat a jaká bude náplň podzimního kurzu. Pokud situace dle ak-
tuálních vládních nařízení dovolí, bude součástí úvodní lekce pro zpestření 
ukázka vhodného (i nevhodného) oděvu do tanečních. Lekce je přístupná 
veřejnosti. 
Nultá lekce Kurzu společenského tance a chování se bude konat v pátek 
18.06.2021 od 17:30 hodin na Rabštejně (nebo v případě vládních omeze-
ních bude ONLINE).

MEZINÁRODNÍ DEN TANCE

Možná jste zaznamenali z médií nebo ve svém kalendáři, že 29.04. 
byl MEZINÁRODNÍ DEN TANCE. Za normálních okolností na Rabštejně 
slavíme Den tance speciální Tančírnou nebo podobnou taneční akcí. V le-
tošním roce jsme Den tance oslavili speciálním tanečním videem, které 
jsme umístili na facebook, instagram a další sociální sítě. 

Video si můžete pro radost prohlédnout například na 
www. .com/sk.rabstejn.

PERFORMANCE PAVLA DANCE
PŘED RABŠTEJNEM

Týden péče o duši - tak nazvali organizátoři akce „Kultura je taky služba“ 
(#kulturajetakysluzba) první májový týden, během kterého mají lidé mož-
nost spatřit živá vystoupení různých umělců přímo na ulici, ať už je to 
náměstí nebo park. Cílem celé iniciativy je v první řadě potěšit diváka a zá-
roveň upozornit na to, že kultura je ve všech „balíčcích návratu k normál-
nímu životu“ stále opomíjena. Kostelečtí občané si v rámci této akce mohli 
užít taneční vystoupení Pavly Kostkové, která je profesionální performerkou 
a certifi kovanou lektorkou orientálního tance. Vystoupení proběhlo přímo 
před budovou SK Rabštejn, jehož předzahrádka se v úterý 04.05. v odpoled-
ních hodinách na chvíli proměnila v podium. 
„Bylo to první vystoupení po sedmi měsících, nervozita se mnou cloumala, ale ta 
touha sdílet umění s divákem to hravě převálcovala,“ říká o svém vystoupení Pavla. 
„Jsem ráda, že tato akce vznikla. Myslím, že je důležité upozornit na věci, které 
dnes nejsou běžně v zorném poli obyčejného člověka. Když už můžeme hýčkat své 
tělo, proč se zapomíná na duši?,“ doplňuje. „Velmi bych také chtěla poděkovat 
paní ředitelce Klimešové a jejímu týmu za obrovskou podporu, spolupráci během 
představení a slova, která vlévají optimismus a naději do žil,“ uzavírá Pavla.



13Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice – červen 2021

Bylo opravdu krásné sledovat překvapené a zároveň potěšené výrazy kolem-
jdoucích. Budeme se těšit, že si podobná mini představení brzy zopakujeme 
a hlavně, že se apel umělců dostane až ke křeslům ve vysoké politice a naše 
kina, divadla, koncerty, taneční i plesy se dočkají smysluplného plánu zno-
vuotevření (viz aktuální situace k datu uzávěrky zpravodaje – 07.05.2021). 
Protože KULTURA JE BEZPEČNÁ. Díky Pavlo!
Ráda k celé této proběhlé akci zmíním, že Pavla Kostková (pod svojí značkou 
Studio Yoda) připravuje v Kostelci nad Orlicí taneční studio zaměřené na ori-
entální tanec.

VÝSTAVA PRACÍ ŽÁKŮ ZŠ GUTHA-JARKOV-
SKÉHO NA PLAKÁTOVACÍCH PLOCHÁCH

Sdružený Klub Rabštejn z po-
zice správce výlepových ploch 
v Kostelci nad Orlicí velice rád 
podpořil děti ze Základní školy 
PhDr. J. S. Gutha-Jarkovského 
v Kostelci nad Orlicí v jejich vý-
tvarné činnosti. Celá akce nese 
název „GuthArt“.
Pro výstavu obrázků, grafických 
listů a obrazů jsme poskytli pro-
stor na výlepových plochách 
a tyto grafické listy v naší režii 
vylepujeme. Postupně budeme 
tyto listy vystavovat na vývěs-
ních plochách v Kostelci nad 
Orlicí ještě během měsíce červ-
na 2021. 
Přijďte se podívat a potěšit se. Jste srdečně zváni na příjemnou pro-
cházku kolem výlepových ploch se spoustou krásných výtvarných 
prací místních žáků!

TANEČNÍ PRO MLÁDEŽ – INFORMACE

Dobrý den všem nynějším i budoucím frekventantům našich tanečních kurzů, 
rodičům, ale i všem příznivcům tance.
Po chvilkové odmlce jsem se opět vrátil k psaní nového článku, který bude plný 
nových a důležitých informací týkající se našich kurzů. Naše taneční pauza je 
velmi dlouhá a postupné epidemiologické rozvolňování se sice zlepšuje, ale 
v odvětví kultury a společenských akcí je tato situace stále nejistá. 
Dotazů a otázek ohledně průběhu našich kurzů bylo mnoho, a proto jsme 
se rozhodli celou situaci důkladně promyslet a prodiskutovat. Přiznám se, 
nebylo to vůbec jednoduché! Touto formou bych Vás rád seznámil s násle-
dujícím rozhodnutím, které nyní nabývá platnosti.
Probíhající kurz SPOLEČENSKÉHO TANCE A CHOVÁNÍ PRO MLÁDEŽ 
2020 bude přesunut na září 2021. Taneční kurz bude začínat úplně od za-
čátku, protože od našeho posledního setkání uplynulo mnoho času a na-
vázat na poslední lekci by bylo daleko složitější. Kurz bude nahrazen bez 
jakéhokoli fi nančního doplatku. 
Září bude náročnější, než bývá zvykem, jelikož se rozeběhnou dva kurzy – 
kurz nových frekventantů a kurz „starých“ frekventantů. Nový rozpis taneč-
ních kurzů probíhajících od září obdrží frekventanti e-mailem nebo osobně 
v Divadelní kavárně. V případě jakýchkoli dotazů neváhejte kontaktovat ve-
dení SK Rabštejn. Tímto bych Vám chtěl poděkovat za pochopení!
Také bych Vás rád pozval na jednu velice skvělou akci, která se koná ve spo-
lupráci s Taneční školou Bonstep a SK Rabštejn. Jedná o TANEČNÍ VÍKEND, 
který je naplánovaný v termínu od 14.08. (sobota)–15.08.2021 (neděle). 
V sobotu proběhne kurz pro dámy včetně krátkého posilování a v neděli se 
uskuteční kurz pro páry, TANEČNÍ RESTART. Na celou událost se velice těším 
a budu nadmíru spokojen, pokud se nám společně podaří rozhýbat celý Kos-
telec. Bude to skvělý aktivně strávený víkend.
Pokud Vás TANEČNÍ VÍKEND zaujal, neváhejte a přihlaste se online na 
www.skrabstejn.cz, kde se dozvíte podrobnější informace k této akci.
Přeji Vám krásné prožití letních prázdnin a těším se na brzké shledání.

Taneční mistr Mgr. Daniel Zhouf, TŠ Bonstep Hradec Králové

TANEČNÍ VÍKEND – LET‘S DANCE!

Pro zpříjemnění prázdninového času připravujeme super akci. V srpnu bude 
na Rabštejně aktivní víkend pro relax v rytmu svižné hudby. Taneční víkend, 
neboli „Let’s dance!“, má tento program:
Sobota 14.08.2021 – LATINA PRO ŽENY
Sobota 14.08.2021 – večer promítání fi lmu s taneční tématikou
Neděle 15.08.2021 – TANEČNÍ PÁRY – RESTART!
Neděle 150.8.2021 – večer TANČÍRNA 
Zúčastnit se můžete jednotlivých akcí, ale také všech nebo různých kom-
binací a „s tím spojených výhod“.
Komu je Taneční víkend určen? Myslíme na jednotlivce, ale i na taneční páry. 
Tanečním lektorem je Mgr. Daniel Zhouf a celá akce je ve spolupráci s Ta-
neční školou Bonstep Hradec Králové. Více informací k Tanečnímu víkendu 
„Let’s dance!“ uvedeme v příštím zpravodaji.
Taneční víkend s podtitulem Let’s dance! bude na Rabštejně o víkendu 
14.08.–15.08.2021. Přihlašování již nyní v Divadelní kavárně na Rabštejně 
nebo online na www.skrabstejn.cz. 

LETNÍ KINO 2021

Letní kino Rabštejn nám zpříjemňuje prázdniny letos již osmou sezonou. 
V době uzávěrky zpravodaje čekáme na konkrétní plán rozvolnění v ob-
lasti kultury. Následně proběhne objednávání filmů od jednotlivých fil-
mových distributorů, které dříve nelze uskutečnit. Věříme, že vše se včas 
stihne a letní kino bude o prázdninách v plném proudu. A zelená oáza 
v centru města opět ožije.
S programem Letního kina Rabštejn se budete moci seznámit na strán-
kách www.skrabstejn.cz, na výlepových plochách, na sociálních sítích 
a samozřejmě v prázdninovém čísle zpravodaje. Vstupenky budou k dis-
pozici také ONLINE.

Letní kino Rabštejn - fi lm Špunti na vodě



14 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice – červen 2021

DIVADELNÍ SEZONA 
NA RABŠTEJNĚ - AKTUÁLNĚ

Vážení návštěvníci, všichni víte, že na základě vyhlášení nouzového sta-
vu a vyhlášek Vlády ČR (a Ministerstva zdravotnictví ČR) jsme uzavřeli 
provoz kulturního domu Rabštejn pro veřejnost. Na obzoru je „rozvol-
ňování“ omezení v oblasti kultury, ale v době uzávěrky zpravodaje vůbec 
netušíme, jaké.
Všechna divadelní představení přesouváme tak, aby se mohla uskutečnit 
za standardních podmínek a za dodržení všech hygienických nařízení pro 
bezpečnost nás všech.
Z minulé divadelní sezony nás čekají ještě dvě divadelní představení. 
Uvedeme je na podzim 2021. Jedná se o tyto divadelní kusy:
Pro tebe cokoliv (Divadlo Kalich Praha) – hrají Pavel Zedníček, 
Jana Paulová a další
• Neděle 24.10. v 19:00
Rodina je základ státu (Divadlo Palace Praha) – Miroslav Etzler, a další
• Listopad 2021 – čekáme na datum osazení

Nová divadelní sezona

Vzhledem k tomu, že konec divadelní sezony 2019/20 se výjimečně pře-
souvá na podzim 2021, zahájení nové sezony 2021/22 bude v podstatě 
ihned v návaznosti na ukončení sezony minulé. Již teď Vám mohu pro-
zradit, že prvním divadelním představením bude Svatba bez obřadu v na-
studování Divadelní společnosti Háta Praha – na rabštejnských prknech 
Vás opět rozesmějí Ivana Andrlová, Adéla Gondíková, Filip Tomsa a další. 
Informace o předplatném na novou divadelní sezonu Vám přineseme 
včas v některém z následujících zpravodajů.

Za kulturní dům Rabštejn ředitelka Ing. Marta Klimešová



15Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice – červen 2021

 NOVÝ ZÁMEK

Galerie Kinský ožije Výtvarným létem

V loňském roce osiřelá Gale-
rie Kinský, kde se díky pan-
demii nemohla realizovat 
žádná z plánovaných výstav, 
znovu ožije uměním. Ve spo-
lupráci s Unií výtvarných 
umělců Hradec Králové jsme 
pro vás připravili odložené 
bienále tohoto uskupení, 
které sdružuje více než osm-
desát členů. 
Výtvarníci z Unie výtvarných 
umělců Hradec Králové vy-
stavovali v Galerii Kinský 
poprvé v roce 2013 a jedna-
lo se, dle jejich vyjádření, 
o jednu z nejpodařenějších 
a nejúspěšnějších výstav. 
Na mnoho členů ale tzv. 
nezbylo místo, a proto unie 
uvítala nabídku majitele zámku Františka Kinského vystavovat v Galerii 
Kinský pravidelně každý druhý rok. Výtvarníci tak mohou každé druhé jaro 
během výstavy, se symbolickým názvem Výtvarné jaro, představit návštěv-
níkům galerie širokou škálu témat, výtvarných technik i postupů, kterými 
se zabývají. 
Věříme, že uvítáte možnost opět zažít živou kulturu a pomalu se vrátit 
do normálního života, ke kterému bezesporu návštěvy galerií výtvarného 
umění patří.
Výstava, kterou jsme letos oproti tradici přejmenovali na Výtvarné léto, 
bude zahájena v pátek 11. června 2021 a potrvá do neděle 12. září 2021.

Ivona Jasníková

 
SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Jubilea v červnu

75 let Jaroslav Křížek
80 let  Marie Votroubková 

Srdečně blahopřejeme a do dalších let přejeme železné zdraví,
hodně štěstí, klidu, lásky a rodinné pohody

Sňatek uzavřeli
Daniel Petrovský a Klára Čepelková
Michal Stuchlík a Markéta Szabóová
Jaroslav Valenta a Šárka Jindrásková

Hodně lásky a vzájemného porozumění!
Do dalších společných let přejeme hodně zdraví a spokojenosti!

Z našich řad odešli
Jiřina Isáková  * 1931
Květoslav Mrkvička  * 1933
Stanislav Hubálek  * 1947
Jiřina Kaplanová  * 1951
Petr Paulus  * 1954
Dana Jiroušková  * 1955

Všem pozůstalým vyjadřujeme upřímnou soustrast!

V návaznosti na zákon č. 110/2019Sb., o ochraně osobních údajů, prosíme 
rodiče, kterým se narodilo miminko a budou mít zájem zúčastnit se vítání 
občánků, aby se dostavili na matriku Městského úřadu Kostelec nad Orlicí, 
kde jim budou sděleny bližší informace. Děkujeme za pochopení. 

Vážení jubilanti,
pokud budete chtít zajistit slavnostní připomenutí výročí zlaté, diamanto-
vé nebo kamenné svatby se svými blízkými v obřadní síni Městského úřadu 
v Kostelci nad Orlicí, prosíme Vás, abyste se osobně dostavili alespoň 2 mě-
síce předem na matriku. V případě, že budete požadovat v této záležitos-
ti osobní návštěvu u vás doma, nebo budete-li chtít být uveřejněni pouze 
ve zpravodaji, kontaktujte nás na telefonu 778 493 604, 773 763 321.
Organizačně-správní odbor, matrika

Blahopřání
„Kdo si uchová schopnost vidět krá-
su, nikdy nezestárne.“ 

Dne 9. března 2021 oslavila  100 let 
paní Jiřina Kameníková. Za Městský 
úřad Kostelec nad Orlicí paní Kame-
níkové přišel dodatečně ke krásné-
mu životnímu jubileu poblahopřát 
pan starosta František Kinský. Zá-
roveň popřát hodně zdraví přišly za 
SPOZ paní Věra Fröhdeová a paní 
Miluška Walterová. K přání se též 
připojila Ing. Jana Bartošová, ředi-
telka OSSZ Rychnov nad Kněžnou. 
Organizačně-správní odbor, matrika

Vzpomínka na paní 
Libuši Benešovou
BENEŠOVÁ LIBUŠE, akademická malířka
02.06.1921–05.07.1989
Textilní výtvarnice, pedagožka; studovala na Vysoké 
škole uměleckoprůmyslové v Praze (1945–49, prof. J. 
Novák, prof. A. Kybal); od roku 1949 navrhovala textil 
pro UVA, Ústředí uměleckých řemesel, Ústav bytové 
a oděvní kultury v Praze a pro Krajku Vamberk; v letech 1960-1966 učila na Pe-
dagogické fakultě v Hradci Králové; 1966–1976 učila na Lidové škole umění, 
žila a tvořila v Kostelci nad Orlicí. Vystavovala v rámci soudobého užitého 
umění v Mánesu v Praze, na Quadrienale 
v Erfurtu, na výstavě Uměleckých Řemesel 
ve Frankfurtu, průběžně se účastnila člen-
ských výstav SČVU v Hradci Králové.  
Ve své umělecké tvorbě se věnovala přede-
vším autorským ručně tkaným gobelínům 
– téměř 50 prací, realizovaných klasickou 
technikou útkového rypsu, kterou dopl-
ňovala některými dalšími tkalcovskými 
technikami (sumac, vyvazování atd.). Svoje 
práce komponovala z tvarově zjednodu-
šených rostlinných, fi gurálních a architek-
tonických motivů. Některá její díla jsou 



16 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice – červen 2021

inspirována Hradcem Králové, pro někdejší Okresní národní výbor v Hradci 
Králové vytvořila gobelín Hradec Králové a další gobelín Hradec Králové pro 
hotel Hradec v Černigově; pro salónky hotelu Černigov v Hradci Králové vy-
tvořila gobelíny Květy a Ptáci.
V Galerii moderního umění v Hradci Králové byl v roce 1991 vystaven výběr 
z celoživotní tvorby Libuše Benešové.

Dr. Tomáš Rybička 
GMU Hradec Králové  1991

Čest památce vzácného člověka

Dne 26. června 2021 by se dožil 100 let významný pro-
pagátor sokolských tradic – bratr Václav Turynek.

Vedle rodiny a práce předával své životní hodnoty a pře-
svědčení mnoha generacím žákovských, dorostenec-
kých a mužských složek v TJ Sokol Kostelec nad Orlicí.

Na jeho pravidelná cvičení, nápadité rozcvičky, gymnastickou všestrannost 
a vedení k zodpovědnosti a ke kázni jak k sobě, tak k ostatním, si vzpomene 
mnoho současných Kostelečáků a pamětníků, které život zavál do mnoha 
koutů naší vlasti a mnohdy i do zahraničí.

Bylo nám všem ctí poznat tak vzácného člověka.

„Hvězdy Ti nesvítí, sluníčko nehřeje,
Ty se k nám nevrátíš, už není naděje.“

10. června uplyne osm let od smrti mé manželky
paní Věry HAMPLOVÉ.

Stále vzpomíná manžel Zdeněk.

Klesla ruka, která tak ráda pracovala, zmlkla ústa, kte-
rá slovem jen hladívala a oči, které se tak jasně dívaly, 
se navždy zavřely.
Kytičku květů a nejkrásnějších vzpomínek klademe na 
hrob paní Zdeňky Obešlové, která by  18. června oslavila 
své 100 narozeniny.
Ruku ti už nepodáme, abychom Ti mohli k narozeninám 
přát. Jen kytičku Ti na hrob dáme a  na Tebe budeme stále vzpomínat.

Kdo jste ji znali a měli rádi, vzpomeňte s námi.

dcera Eva Hejhalová s manželem a vnoučata a pravnuk 

Martin Kovaříček
* 23.03.1988        |      † 22.06.2011

Skutečné slzy nejsou ty, které nám stékají po tváři,
ale ty, které nám stékají ze srdce do duše.

Dne 22. června to bude dlouhých, smutných 10 let, kdy 
jsme přišli o našeho syna Martina. 
Martine, máme Tě hluboko ve svých srdcích.

Děkujeme za vzpomínku. S láskou rodiče a bratr.

Vše pominulo, jen stopa lásky v srdcích zůstala.
Čas plyne a roky ubíhají, však na Tebe krásné vzpomínky 
nám zůstávají. Utichly kroky i Tvůj hlas, ale obraz zůstává 
v nás. Každičká vzpomínka smutný je vzdech,
navždy však zůstaneš v srdcích nás všech.

Dne 10. června uplynou 2 smutné roky,bolesti a smutku, co nás navždy opus-
tila naše drahá a milovaná manželka, maminka, babička paní Alenka Zemanová.

S láskou vzpomínají manžel, syn Josef, syn Martin s rodinou a vnoučata.



17Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice – červen 2021

Někdy je život krásný, někdy ale umí být hodně krutý.

Dne 30. června uplyne 20 let, kdy se nevrátil domů pan 
Jaroslav Podzimek.

Odešel nečekaně ve věku 31 let, odešel v době svých 
velkých plánů a cílů, odešel a na tomto světě zanechal 
syny Láďu a Míšu, manželku Laďku, rodiče, bratra To-
máše, bratra Tondu a celou svou velkou rodinu.

Tam nahoře nám na 100 % drží místo a věřím tomu, že až se opět všichni zase 
sejdeme, bude to jeden velký večírek.

Kdo jste Jardu znali, nebo třeba občas navštívili jeho „Bar pod Branou“, věnujte 
prosím tichou vzpomínku.

za rodinu Podzimkovu a Bartošovu Laďka

V letních měsících by se Marie a Jaroslav 
Zemánkovi dožili 90 a 92 let. 

Kdo jste je znali, vzpomeňte s námi.

Dcery a sourozenci s rodinami

28. června uplyne 5 let, co nás navždy opustil náš mi-
lovaný manžel, tatínek, dědeček, tchán a švagr pan 
Pavel Votroubek.

S láskou v srdci vzpomínáme.

 
KAM ZA KULTUROU, ZÁBAVOU A VZDĚLÁNÍM

S ohledem na opatření Bezpečnostní rady státu proti šíření koronaviru se nemusí některé uvedené akce konat.
Pro další informace ohledně následujících dní sledujte webové stránky a plakáty pořadatelů, kde budou informace upřesňovány.

Tel.: 494 321 588
E–mail: pokladna@skrabstejn.cz
Web: www.skrabstejn.cz 

Předprodej vstupenek a informace:
pondělí: 08:00–12:00
úterý: 08:00–12:00 13:00–15:00
středa: 08:00–12:00 13:00–15:00
čtvrtek: 08:00–12:00 13:00–16:00
pátek: 08:00–12:00

Dále 1 hodinu před každým představením nebo promítáním kina.

 
SK Rabštejn

Program SK Rabštejn
03.06., čtvrtek – 15:30 HIP HOP PRO NEJMENŠÍ
Výuka formou ON-LINE, příp. prezenčně. Pro všechny kluky a holky, kteří 
tančí rádi a chtějí se naučit moderní tanec. Skupina ET Dance Rabštejn. 
Pravidelně každý čtvrtek a pátek. Salonek, sál.

červen 2021 PILATES
Cvičení pro zdraví, radost a pěknou postavu (optické zeštíhlení). Střídání kla-
sického Pilates, Cardio Pilates, Body Balance, Pilates - joga, Pilates intervalo-
vý trénink a Pilates kruhový trénink. Pravidelně každý čtvrtek. Sál. 

Vzhledem k současné situaci dochází k rušení či přesunu mnoha akcí na Rab-
štejně. Snažíme se najít vhodné termíny v době, kdy to bude pro všechny bez-
pečné a příjemné. Spolupracujeme při tom s dramaturgy divadel, hudebníky, 
tanečními mistry a dalšími profesionály. 

Kulturní dům Rabštejn je nezisková organizace. Všem Vám děkujeme, nejen 
v této nelehké době, za Vaši přízeň a podporu! Velice si toho vážíme.

04.06., pátek – 15:30  HIP HOP PRO NEJMENŠÍ
Výuka formou ON-LINE, příp. prezenčně - Pro všechny kluky a holky, kteří 
tančí rádi a chtějí se naučit moderní tanec. Skupina ET Dance Rabštejn. 
Pravidelně každý čtvrtek a pátek. Sál, salonek.

06.06., neděle – 09:00 SETKÁNÍ FILATELISTŮ
Určeno pro členy klubu a veřejnost. Divadelní kavárna.

Červen 2021 JÓGA
Kurz pro spojení těla a mysli do jednotného celku. Každé pondělí. Salonek.

14.06., pondělí – 16:00 ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA  
 KOSTELEC NAD ORLICÍ
Sál.

18.06., pátek – 17:30 0. LEKCE KURZU SPOLEČENSKÉHO 
 TANCE A CHOVÁNÍ PRO MLÁDEŽ
Úvodní lekce pro budoucí frekventanty tanečního kurzu Podzim 2021. Se-
známí se s tanečními mistry a rozpisem lekcí, uvidí ukázky vhodného (i ne-
vhodného ) oblečení a dozví se další důležité informace o tanečních. Vstupné: 
po předložení průkazky frekventanta zdarma včetně doprovodu

18.06., pátek – 19:00 RABŠTEJNSKÁ TANČÍRNA 
 „SLUNOVRAT“
Tančírna a téměř tři hodiny plné hudby určené milovníkům tance. Přijďte si 
zatančit například waltz, valčík, cha-cha, mambo a další společenské tance. 
Heslo: zopakovat, upevnit a osvěžit kroky! Sál. Vstupné: dobrovolné.

22.06., úterý – 18:00 MUZIKOTERAPIE - TIBETSKÉ MÍSY
Pocítíte jedinečnost a krásu zvuku tibetských mís a zvonkoher. Relaxace s tě-
mito tóny umí zklidnit a zharmonizovat tělo i duši. Salonek. Vstupenky možno 
zakoupit on-line.



18 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice – červen 2021

červen 2021 ZÁPIS KURZ SPOLEČENSKÉHO TANCE 
 A CHOVÁNÍ PRO MLÁDEŽ PODZIM 2021
III. kolo – Zápis do Kurzu společenského tance a chování Podzim 2021. Ta-
neční mistři jsou z Taneční školy Bonstep Hradec Králové (Mgr. Daniel Zhouf 
se svou taneční partnerkou p. Simonou Ouzkou). Zápis probíhá od 14:00 
do 16:00 v Divadelní kavárně Rabštejn nebo ONLINE na www.skrabstejn.cz

14.08., sobota – 10:00  LATINA PRO ŽENY
UMĚNÍ I SPORT, ELEGANCE A ENERGIE V JEDINEČNÉ KOMBINACI LATIN-
SKOAMERICKÝCH TANCŮ - Kurz Latina pro ženy je zaměřený na nácvik 
krásných latinskoamerických tanců, jako např. cha-cha, rumba nebo jive 
v sólové úpravě pro ženy. Podstatný je celkový rozvoj vnímání ženského 
těla. Umět ovládat své tělo, zpevnit a zapojit ty správné svalové partie, 
pohybovat se na podpatcích s elegancí a šarmem modelky a vychutnat 
si smyslnou radost z pohybu – to vše Vám dá Latina pro ženy. Lektor: 
Mgr. Daniel Zhouf – TŠ Bonstep HK. Přihlašujte se v Divadelní kavárně 
nebo ONLINE na www.skrabstejn.cz

15.08., neděle – 16:00  TANEČNÍ PRO PÁRY – „RESTART!“
Aktivní víkendový odpočinek a relax! Určeno pro všechny, co mají rádi spo-
lečenský tanec a rádi si osvěží taneční kroky a fi gury. Vhodné jak pro začá-
tečníky, tak i pokročilé. Náplní workshopu jsou standardní tance (waltz, …) 
a latinsko-americké tance (cha-cha, jive, …) Lektor: Mgr. Daniel Zhouf – Po-
řádáme ve spolupráci s Taneční školou Bonstep Hradec Králové. Přihlašujte 
se v Divadelní kavárně nebo ONLINE na www.skrabstejn.cz

15.08., neděle – 19:00 LETNÍ RABŠTEJNSKÁ TANČÍRNA
Tančírna plná taneční hudby určené milovníkům společenského tance v ryt-
mu zejména standardních a latinsko-amerických tanců. Přijďte si zatančit 
například waltz, valčík, cha-cha, mambo a další společenské tance. K tanci 
a poslechu hraje DJ GSus Tom. Heslo: zopakovat, upevnit a osvěžit kroky! Sál. 
Vstupné: dobrovolné.

24.10., neděle – 19:00 DIVADLO: PRO TEBE COKOLIV 
 – Divadlo Kalich Praha
Komedie pro sedm herců a králíka - Mateřská láska nemá žádné hranice. 
Takže když si vaše milovaná dcera usmyslí, že se chce stát humanitární pra-
covnicí v Africe, co uděláte? Samozřejmě ji podpoříte, protože pro ni byste 
udělali cokoliv! I kdyby to mělo znamenat, že se z kožešin převlečete do ob-
lečení z biobavlny. Hrají: Jana Paulová, Pavel Zedníček, David Suchařípa, Simo-
na Lewandowska, Ladislav Hampl a další. Vstupné: 240–390 Kč v předprodeji. 
Přesunuto z 25.04.2021 na nový termín – vstupenky zůstávají v platnosti

Přesunuto KONCERT: 
 CIMBÁLOVÁ MUZIKA HARAFICA
Stálice hradišťského folklóru. Jejich koncerty jsou po celé republice vypro-
dány. Můžete se těšit na vynikající hudební vystoupení cimbálové muziky 
Harafi ca proložené vtipným vyprávěním. Příjemný večer s cimbálem a kvalit-
ními hudebníky (a kvalitním vínem). Vstupné: 250 Kč v předprodeji.

Přesunuto  DIVADLO: RODINA JE ZÁKLAD STÁTU 
Divadlo Palace Praha– Komedie odehrávající se v londýnské nemocnici pár 
dnů před Štědrým dnem. Těsně před důležitou přednáškou oznámí doktoro-
vi Davidovi jeho bývalá milenka, že s ním má (nyní již dospělého) syna. Zou-
falý lékař přemluví svého přítele, aby se vydával za otce (alespoň do konce 
přednášky). Co nastane? Hrají: Miroslav Etzler, Richard Trsťan, Vanda Hybne-
rová, Petr Motloch, Martina Hudečková, Zdeněk Košata, Sabina Laurinová/Eva 
Kodešová, Zdeněk Piškula, a další. Vstupné: 240–390 Kč v předprodeji. Přesunuto 
z 21.05.2021 na nový termín – vstupenky zůstávají v platnosti.

Přesunuto ZÁBAVNÝ KLUBOVÝ POŘAD: 
 NAĎA KONVALINKOVÁ
Tradiční setkání s výraznými hereckými osobnostmi v zábavném pořadu vě-
novanému úspěšné české herečce Nadě Konvalinkové u příležitosti uzavření 
divadelní sezony. Sál. 

27.11., sobota – 19:00 DIVADLO: SVATBA BEZ OBŘADU
DS Háta Praha – Bez obřadu se můžete dát zpopelnit, ale ne se vdát. Řízný 
komediální zmatek plný omylů a nevinných léček, lehkosti a nonšalantní ele-
gance ve vtipných dialozích a v bláznivých, originálně vypointovaných situ-
acích. Průšvih střídá průšvih, pohroma pohromu v tempu přímo hektickém. 

Hrají: Betka Stanková, Ivana Andrlová/Olga „Háta“ Želenská, Václav Jiráček/
Filip Tomsa, Pavel Nečas/Martin Sobotka, Juraj Bernáth/Roman Štolpa, Petr Gel-
nar/Marcel Vašinka, Lukáš Pečenka/Jaroslav Slánský

Prosinec 2021 VÁNOČNÍ KONCERT: 4 TENOŘI
PŘESUNUTO NA NOVÝ TERMÍN – Muzikálové árie, hity Karla Svobody a svě-
tové vánoční evergreeny zpívají dva držitelé ceny Thálie, pop-divadelní le-
genda a sólista Národního divadla v Praze. Marian Vojtko, Pavel Vítek, Jan 
Kříž a Michal Bragagnolo za doprovodu špičkových hudebníků a Unique 
Quartet.Sál. Přesunuto z 22.12.2020 – vstupenky zůstávají v platnosti.

Leden 2022 DIVADLO: RUKOJMÍ BEZ RIZIKA
Ag. Harlekýn Praha– Francouzská komedie s kriminální příchutí. Dva letití 
kamarádi si vzájemně svěří stejný úmysl spáchat sebevraždu Plán jim ale 
překazí trojice prchajících amatérských lupičů s plným pytlem peněz. Při po-
hledu na pytel plný bankovek dostávají oba hrdinové znovu chuť do života... 
Hrají: Václav Vydra, Jan Šťastný/Svatopluk Skopal, Jana Boušková/Jana Malá/
Marcela Peňázová, Martin Zahálka/Martin Davídek, Lenka Zahradnická/Barbo-
ra Petrová/Kateřina Petrová, František Skopal/Martin Zahálka ml.

Duben 2022 TRAVESTI SHOW: 
 TECHTLE MECHTLE A KOČKY
Jedno z nejúspěšnějších uskupení ve svém oboru s profesionální úrov-
ní. Travesti skupina přijíždí do našeho města s novým zábavným pořadem 
„KABARET – MOULIN ROUGE“. Vstupenky jsou již v prodeji.Vstupné: 320 Kč 
v předprodeji. Přesunuto z 21.04.2021 na nový termín – vstupenky zůstávají 
v platnosti.

Kino Rabštejn

PRO AKTUÁLNÍ PROGRAM KINA SLEDUJTE www.skrabstejn.cz

červen   KAREL
Celovečerní dokumentární film Karel přináší ojedinělý pohled do soukro-
mí a do duše Karla Gotta. Renomovaná režisérka Olga Malířová Špáto-
vá natáčela s Karlem Gottem po dobu celého jednoho roku a díky jeho 
upřímné otevřenosti vznikl nezvykle osobní až intimní pohled na život 
slavného zpěváka, jaký se doposud široké veřejnosti, ani jeho skalním 
příznivcům nenaskytl. Zároveň v něm nechybí Gottův nadhled a humor. 
Životopisný dokument ČR 2020.

červen  PRO DĚTI – SCOOB!
První celovečerní animované dobrodružství Scooby-Dooa míří do našich 
kin a slibuje skvělou podívanou! Zjistěte, jak to se Scoobym všechno 
začalo a podpořte Záhady s.r.o. při řešení jejich nejděsivějšího případu! 
Film vás zavede na samotný začátek přátelství Scoobyho a Shaggyho. 
Animovaný rodinný film USA.

červen ŽENSKÁ POMSTA
Na skupinové psychoterapii se setkají tři ženy zralého věku. Mají stejný pro-
blém, který se snaží řešit v rámci psychoterapie. Jejich deprese a trápení mají 
společného jmenovatele: nevěru manželů, kterým obětovaly desítky, často 
i nelehkých, let společného života. Spontánně je to sblíží a rozhodnou se, 
že lepší než drahé sezení u psychoterapeuta bude pomsta. Komedie ČR 2020.

červen DOPOLEDNÍ BIOGRAF: 
 ŠTĚSTÍ JE KRÁSNÁ VĚC
Výhra balíku peněz v loterii člověku rozhodně změní život. Otázka je, jak …
Čenda s Janou nemají v životě na růžích ustláno. To ale změní farářem požeh-
naný loterijní tiket. Pohádková výhra 176 milionů korun otevírá dvojici dveře 
do velkého světa neomezených možností. I když se kvůli problémů vztah té-
hle dvojice nabourá, přece jen na konci zjistí, že největší výhrou v životě je 
láska. Komedie ČR 2020.

červen ŠARLATÁN
Strhující životopisné drama výjimečného muže obdařeného léčitelskými 
schopnostmi na pozadí dobových událostí. Příběh je inspirován skuteč-
nými osudy léčitele Jana Mikoláška, na kterého se v průběhu několika 
desetiletí obracely s prosbou o pomoc tisíce lidí ze všech společenských 



19Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice – červen 2021

vrstev včetně nejvýznamnějších osobností politického i kulturního života. 
Hrají: Ivan Trojan, Josef Trojan, Jan Budař a další.Životopisný ČR 2020.

červen SMEČKA
Davidovi je šestnáct, má krásnou přítelkyni, rodiče ho podporují ve všem, 
do čeho se pustí, a vytvářejí mu patřičné fi nanční zázemí. Právě se přestě-
hoval, má nastoupit do nového hokejového týmu Vlků a zabojovat o místo 
brankářské jedničky. Jenže nováček v pevně semknutém kolektivu, to bohu-
žel nevěstí nic dobrého. Co dělat, když tě spoluhráči nevezmou mezi sebe 
a opustí tě holka? Spirála šikany, odvety a vzájemných bojů se roztáčí…  Dra-
ma/sportovní  ČR 2020

červen TENET
Hlavní zbraní hrdiny akčního sci-fi  spektáklu fi lmového vizionáře Chris-
tophera Nolana je jediné slovo - TENET. V temném světě mezinárodní 
špionáže bojuje o záchranu celého světa. Vydává se na extrémně kompli-
kovanou misi, ve které pro časoprostor neplatí pravidla, tak jak je známe. 
Akční SCI-FI USA 2020.

červen PRO DĚTI: PRINCEZNA ZAKLETÁ V ČASE
Princeznu Ellenu od narození provází příslib mocné kletby, kterou na ni 
uvrhla čarodějnice Murien. Kletba se má naplnit v den Elleniných dvacátých 
narozenin, jakmile zapadne slunce. Princezna zjišťuje, že zůstala uvězněná 
v čase. Pokaždé, když se kletba naplní, Ellena procitne do dne svých dvacá-
tých narozenin a je nucena ho prožít celý znovu. Aby zachránila své králov-
ství i sebe samotnou, musí v sobě nalézt odvahu a čisté srdce a dávné kletbě 
se jednou provždy postavit. Pohádka, komedie ČR 2020.

červen BÁBOVKY
Příběhy hrdinů Bábovek nám ukáží, že některá setkání dokáží navěky změnit 
život. Všichni jsme totiž propojeni. Vztahy, prací, náhodami, nenávistí nebo 
láskou. Všichni jsme součástí té nejsložitější sítě, která je utkána z emocí, 
mezi nimiž nechybí humor, ironie, bolest, napětí a pochopitelně i láska a vá-
šeň. Romantická komedie ČR 2020.

červen HAVEL
Film Havel se odehrává mezi roky 1968 a 1989 a zachycuje dlouhou cestu 
a proměnu hlavního hrdiny od lehkovážného a úspěšného dramatika šede-
sátých let, přes bojovníka za lidská práva v letech sedmdesátých, až po vůdčí 
osobnost sametové revoluce a celosvětovou ikonu. Dějiny jsou ale až v dru-
hém plánu, fi lm Havel nabízí především velký, vzrušující a málo známý pří-
běh, jakých není ve světě mnoho. Životopisný ČR 2020.

červen PRO DĚTI – DĚDA POSTRACH RODINY
Peter toho se svým dědou prožil hodně, vždycky k sobě měli blízko a oba 
byli pochopitelně nadšení z toho, že se má dědeček nastěhovat k nim domů. 
Ale chyba lávky. Dědečkovi má totiž připadnou Peterův pokoj, jeho výsost-
né království. Stará přátelství jsou rázem zapomenuta. Začíná tvrdý boj plný 
vtipných nástrah a naschválů. V hlavních rolích: Robert de Niro a Uma Thur-
man.Rodinný fi lm USA 2020. 

KONKRÉTNÍ DATA PROMÍTÁNÍ FILMŮ BUDOU VČAS ZVEŘEJNĚNA 
NA NAŠICH WEBOVÝCH STRÁNKÁCH A FB DLE FILMOVÝCH DISTRIBU-
TORŮ. DĚKUJEME ZA POCHOPENÍ. 

 
DDM Kamarád

DDM KAMARÁD, Mob.: 773 781 161, 773 781 162
Žižkova 367, Kostelec nad Orlicí E–mail: ddmkostelec@email.cz, Web: ddmkostelec.cz

  TÁBOROVÉ LÉTO 2021

27.06.–04.07.(8 dní)  RODIČE S DĚTMI – RAKOUSKO SCHLADMING
 letní pobyt na horské chatěTÁBOR PRO

05.07.–09.07.  (5 dní)  SPORTOVNÍ TÁBOR PRO 1.–4. TŘÍDU
 příměstský tábor

12.07.–16.07. (5 dní)  TANEČNÍ TÁBOR SUMMER DANCE 
 příměstský tábor

12.07.–16.07. (5 dní)  TÁBOR S VÝUKOU ANGLIČTINY 
 příměstský tábor

18.07. až 31.07. (13 dní)  BYLO, NEBYLO
 pobytový tábor

19.07. –23.07.(5 dní)  TANEČNÍ TÁBOR
 příměstský tábor 

19.–23.07.(5 dní) INDIÁNSKÉ LÉTO /tábor pro 1.–4. třídu ZŠ
 příměstský tábor
 
26.–30.07. (5 dní) CESTOMÁNIE – turisticko-zážitkový tábor
 příměstský tábor

25.07.–14.08. (20 dní) Tábor JUDO
 pobytový tábor

09.08.–13.08. (5 dní)  SPORTOVNĚ-OUTDOOROVÝ TÁBOR 
 OD 5. DO 9. TŘÍDY
 příměstský tábor

06.08.–16.08. (10 dní) TÁBOR U MOŘE 
 – expedice na ostrov pokladů

09.08.–13.08. (5 dní) BAREVNĚ VÝTVARNÝ TÁBOR pro 5.–7. třídu ZŠ
 příměstský tábor

09.08.–13.08.(5 dní) NERF TÁBOR
 příměstský tábor

16.08.–20.08. (5 dní) RETRO TÁBOR
 příměstský tábor

24.–28.08. (5 dní) JUMANJI: DALŠÍ LEVEL!
 příměstský tábor

01.06., úterý – 16:00  DEN DĚTÍ 
 – ZÁMECKÁ POHÁDKOVÁ STEZKA
 Zveme děti a rodiče na pohádkovou stezku zámeckým parkem. Na procház-
ce se setkáte s pohádkovými postavami z fi lmů i pohádek, kterým děti po-
mohou vyřešit pohádkový úkol. Začátek stezky je u hlavní brány zámeckého 

parku od hlavní silnice, kde obdržíte startovní kartičku s mapkou. Vstup 
bude umožněn pouze předem přihlášeným účastníkům, kterým na email za-
šleme startovní čas, aby nedocházelo ke shromažďování osob. Vstup bude 
zdarma. Přihlašujte se na email ddmkostelec@email.cz. Těšíme se na Vás!
Vedoucí: Jan Alexandr Dostálek, Bc. Ondřej Sitka, Mgr. Petra Hladká. 



20 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice – červen 2021

Turistika

Pojďte–jdeme
Přírodou chodíme, po krajině hledíme,
kondičku si tužíme, ve zdraví se vrátíme.

ČERVEN 2021
Neznáme hygienické opatření vlády na květen, proto zůstává činnost klu-
bu Turista Kostelec nad Orlicí až do odvolání pozastavená. Pokud se situ-
ace zlepší natolik, abychom se mohli scházet, činnost obnovíme. O všem 
budete informováni.

Komunitní centrum

KOMUNITNÍ CENTRUM KOSTELEC NAD ORLICÍ
Příkopy 530, Kostelec nad Orlicí
FB: Komunitní centrum Kostelec nad Orlicí
Web: www.kc.kostelecno.cz,
Pracovní doba recepce:
Pondělí + čtvrtek  08:30–15:00
Úterý + středa  08:30–17:00

Budova KC je bezbariérová.
Rezervace jsou možné nejpozději 48 hodin před akcí na telefonním čísle 
770 100 084, a to pouze v době uvedené výše. K rezervaci prostor KC a dalším 
podnětům a inspiracím lze využít e-mail: kc@kostelecno.cz.

Upozornění
Provoz KC obnoven dle aktuálních mimořádných a ochranných opatření!

Nový zámek

Vážení návštěvníci a posluchači,
děkujeme vám za trpělivost a pochopení s ohledem na všechny dosavadních 
přesuny termínů akcí v Novém zámku. Všechny zakoupené a rezervované 
vstupenky na prohlídky expozice s majitelem zámku Františkem Kinským 
i vstupenky a abonentní vstupenky na koncerty zůstávají v platnosti.

Komenského 266, 517 41 Kostelec nad Orlicí,

Otevírací doba: 
Duben, říjen:  sobota, neděle 10:00–16:00 
Květen-září:  Denně kromě pondělí 9:00–17:00 
 Ve státní svátky je zámek otevřen.
www.zamekkostelecno.cz
www.facebook.com/novyzamekkostelecno 
Kontakt: 
Ivona Jasníková, manažerka
mobil: +420 734 709 023
E-mail: info@zamekkostelecno.cz

KINSKÝ Art Media s.r.o.
Komenského 266, 517 41, Kostelec nad Orlicí
www.kinskyartmedia.cz
www.facebook.com/kinskyartmedia
Kontakt: 
Jana Dioszegi, manažerka 
mobil: +420 604 514 383

NOVÉ TERMÍNY SEZONY 2021

11.06.–12.09. VÝTVARNÉ LÉTO
BIENÁLE UNIE VÝTVARNÝCH UMĚLCŮ H. K.

Galerie Kinský. Vstupenky: pokladna Nového zámku.
23.06.,středa–19:30  KATEŘINA ENGLICHOVÁ A VILÉM VEVERKA: 
 15 LET SPOLU
Zrcadlový sál a terasa. Účinkují: Kateřina Englichová - harfa, Vilém Veverka - hoboj
vstupenky: www.ticketportal.cz a RTIC Kostelec nad Orlicí (tel.: +420 494 
337 261) a ve vybraných předprodejích po celé České republice.
13.08., pátek–21:00 JANEK LEDECKÝ & BAND: AKUSTICKÉ TURNÉ
Areál parku. Vstupenky: www.ticketportal.cz a RTIC Kostelec nad Orlicí 
(tel.: +420 494 337 261) a ve vybraných předprodejích po celé České republi-
ce. (původně 18.06.2021)
02.09., čtvrtek–19:30  GUARNERI TRIO PRAGUE: 
 POCTA L. VAN BEETHOVENOVI
Zrcadlový sál. Účinkují: Čeněk Pavlík – housle, Marek Jerie – violoncello, Ivan 
Klánský – klavír. Vstupenky: www.ticketportal.cz a RTIC Kostelec nad Orlicí 
(tel.: +420 494 337 261) a ve vybraných předprodejích po celé České republice. 
(původně 30.05.2021)
09.09., čtvrtek–19:30 LUBOMÍR BRABEC A BAROCCO SEMPRE 
 GIOVANE: VZPOMÍNKA NA F. I. TŮMU
 KONCERT SE KONÁ V RÁMCI XVIII. ROČNÍKU  
 HUDEBNÍHO FESTIVALU F. I. TŮMY
Zrcadlový sál. Účinkují: Lubomír Brabec – kytara, Barocco sempre giovane 
– komorní ansámbl. Vstupenky: www.ticketportal.cz a RTIC Kostelec nad Orlicí 
(tel.: +420 494 337 261) a ve vybraných předprodejích po celé České republice.
Pořadatelem koncertu je Město Kostelec nad Orlicí.
18.09., sobota FOOD FESTIVAL NA ZÁMKU–ZRUŠENO
Souběh akce s Kosteleckým posvícením.
02.10., sobota, 09:00, 12:00, 15:00; 03.10., sobota, 09:00, 12:00, 15:00
PROHLÍDKY ZÁMECKÉ EXPOZICE 
S MAJITELEM ZÁMKU FRANTIŠKEM KINSKÝM
Vstupenky: www.ticketportal.cz a RTIC Kostelec nad Orlicí (tel.: +420 494 
337 261) a ve vybraných předprodejích po celé České republice. 
(původně 01. 05. 2021 a 02. 05. 2021)
16.10., sobota–18:00   KONCERT NEJLEPŠÍCH ČESKÝCH ÚČASTNÍKŮ 
KOCIANOVY HOUSLOVÉ A HERANOVY VIOLONCELLOVÉ SOUTĚŽE 2021
Zrcadlový sál účinkují: nejlepší čeští účastníci mezinárodních soutěží ve 
věku do 16 let, kteří získali speciální cenu Františka Kinského (pozvání do 
Nového zámku). Vstupenky: www.ticketportal.cz a RTIC Kostelec nad Orlicí 
(tel.: +420 494 337 261) a ve vybraných předprodejích po celé České repub-
lice.
17.11., středa–19:30  MATYÁŠ NOVÁK A BAROCCO SEMPRE GIOVANE:  
 POCTA J. S. BACHOVI
Zrcadlový sál. Účinkuji: Matyáš Novák - klavír, Barocco sempre giovane - ko-
morní ansámbl.
Vstupenky: www.ticketportal.cz a RTIC Kostelec nad Orlicí (tel.: +420 494 
337 261) a ve vybraných předprodejích po celé České republice.

Více na: www.zamekkostelecno.cz; www.kinskyartmedia.cz

Sklenářka

Centrum meditace a přírodního učení

SKLENÁŘKA V ČERVNU

04.–06.06.  ALCHYMISTICKÁ ZAHRÁDKA - praktický workshop
04.–06.06.  JÓGOVÝ RETREAT (Jóga Trutnov)
11.–13.06.  VEGETARIÁNSKÉ VAŘENÍ PRO ZDRAVÍ
18.–20.06.  SLUNOVRAT
23.–27.06.  FESTIVAL SOBĚSTA(TE)ČNOSTI – 4.ročník

Průběžné aktivity mimo tyto akce: individuální ústraní v přírodě, pobyt 
ve tmě, pravidelná praxe jógy (17:00–18:30). Přírodní lázně – masáže, 
očistné procedury, pomoc v areálu

Aktuální informace k dění u nás na www.sklenarka.cz.



21Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice – červen 2021

 
Z NAŠICH ŠKOL

ZŠ Gutha–Jarkovského

Úspěch v soutěži "E. A. Poe´s Raven“
V letošním školním roce se uskutečnil již 17. roč-
ník regionální soutěže „O bílého havrana Edgara 
Allana Poea“ a „Rabe Ralph von Christian Mor-
genstern“, ve které žáci prověřují své recitační 
a pěvecké dovednosti v anglickém a německém 
jazyce. Opět ji pořádali JUKON, Shromáždění ně-
meckých spolků v ČR, Britské centrum, SPŠE Par-
dubice a Evropský spolkový dům. Letošní ročník 
byl přesunut do virtuálního prostoru. Videa s vy-
stoupením jednotlivých soutěžících byla zaslána odborné porotě, kterou 
překvapila vysoká kvalita výkonů žáků a studentů. Základní školu Gutha 
– Jarkovského v Kostelci nad Orlicí reprezentoval Tomáš Rykr z 9. ročníku. 
V kategorii anglické sólové recitace obsadil krásné 2. místo. Blahopřeje-
me!

Mgr. Iva Krsková

Čarodějnice ve škole
Poslední dubnový den se školou prohnali malí čarodějové a čaroděj-
ky. Filipojakubská noc (v našem případě tedy den) se promítla také 
do výuky. Ve třídách se míchaly lektvary, čarovalo se, různá zaklí-
nadla se nesla nad matematickými kvízy a rébusy. Tančilo se a sou-
těžilo. V zahradě školy byla připravena čarodějnická stezka, kterou 
malé čarodějky a čarodějové procházeli ve skupinkách a plnili zadané 
úkoly. V bonusových úkolech prokázali svou odvahu a také rychlost 
a obratnost ve slalomu na koštěti. Všichni jsme se výborně bavili 
a s vděčností si uvědomili, jak je krásné, že opět můžeme takové chví-
le společně prožívat.

Tým učitelů 1. st.
Lucie Ryšková



22 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice – červen 2021

ŠKOLNÍ DRUŽINA ERBENOVA

Strašidelná výprava za elixírem mládí
V pátek 30.04. přišel dětem ze ŠD Erbenova dopis od čarodějnice Agáty. Její 
pomocnice Klotylda vybrala naše děti, protože jsou statečné, kamarádské 
a mají zlaté srdce.
Děti pomohly Agátě splnit 10 zajímavých, ale velmi náročných a nebezpeč-
ných úkolů, a získat tak 10 ingrediencí potřebných pro uvaření kouzelného 
lektvaru mládí.
Děti musely získat chlup z černé kočky, jedovaté houby s ranní rosou, 
slzu jednorožce, křídlo mouchy, dračí šupinu, dráp z netopýra, zlatý zub 
od obra, tři upíří vlasy, hvězdný prach a žabí slinu.
Všechny úkoly děti zdárně a s nadšením splnily a kouzlo se vydařilo. Agáta 
zase omládla, byla krásná, plná síly a opět si pamatovala všechna kouzla.
Také děti z ostatních oddělení nezahálely a na Filipojakubskou noc se při-
pravily ať už vyráběním čarodějnic, nebo se vypravily na čarodějnou stezku 
pořádanou DDM na Štědrou.

Jitka Bezdíčková

Ekologie - pokusy
Poslední dubnový týden zažily děti 
ve školní družině plný překvapení. 
V rámci šablony ekologie si vyzkouše-
ly hned několik pokusů a zjistily mno-
ho zajímavých informací. 
Je pro nás vzduch důležitý? Ano, za-
znělo třídou. Vzduch je neviditelná 
látka, která je všude kolem nás. Potře-
bujeme ji ke svému životu nejen my, 
ale i ostatní živočichové či rostliny.
A tak se děti dozvěděly, že oheň bez 
vzduchu nehoří, pokus- svíčku jsme přikryli sklenicí a po chvilce zhasla. 
A také jsme zkusili nafouknout balónek bez dechu. Myslíte, že to nejde? 
Ale ano. Reakcí jedlé sody a octa vzniká plyn, který následně balónek 
nafoukne. Plyn, který vzniká, je oxid uhličitý. Samozřejmě si děti zkusily 
balónek nafouknout i samy. 
Další pokus byl se želatinovými medvídky. Výsledky po několika dnech 
byly také velice zajímavé. Nakonec jsme si vyrobili skákající vejce. Jak 
na to? Na 24 hodin dáte syrové vajíčko do sklenice s octem, skořápka se 
úplně rozpustí a vejce je gumové. Pokusy se dětem moc líbily, byly nad-
šené. Takže paní lektorka nám na příště určitě zase něco připraví. 

Mgr. Jitka Šveidlerová, ŠD Erbenova

Den matek
Na mezinárodní DEN MATEK by děti ne-
měly zapomínat. Maminku určitě každý 
malý dárek potěší. A když je vlastnoruč-
ně vyrobený, má maminka velkou radost. 
I ve školní družině děti zhotovily různá 
přáníčka a dárečky. V jejich tváři bylo vi-
dět nadšení a láska, se kterou přáníčka pro 
maminku vyráběly.

MAMINKA

V bříšku jsi mě nosila, 
v kočárku mě vozila.
Pamatuješ první zoubek?
Natlučené kolínko?
U všeho jsi vždycky byla,
moje sladká maminko.
Za každou tu chviličku,
nosím si tě v srdíčku.

Vychovatelky ŠD Erbenova

Krátké ohlédnutí za 
školním rokem 2020/2021

ZUŠ F. I. Tůmy

Velice se těžce píše o uplynulém školním roce, který 
byl pro všechny hodně atypický. 
Školní rok jsme zahájili s velkým nadšením a hodně svižně. Dne 03.09.2020 
jsme se se žáky a jejich rodiči vydali na koncert skvělé české klarinetistky paní 
Ludmily Peterkové a komorního souboru Barocco sempre giovanne, který 
se konal na Novém zámku V Kostelci nad Orlicí. Dne 19.09. a 20.09.2020se 
konalo v sále kulturního domu Rabštejn nádherné baletní celovečerní před-
stavení „Giselle“. Vystoupili členové tanečního souboru VoTo a žákyně 
tanečního oboru naší školy. Vynikající nastudování zajistila paní učitelka 
L. Neubauerová. Dne 22.09.2020 navštívili žáci výtvarného oboru se svými 
učiteli velmi zajímavé Ruční Losinské papírny a Státní zámek Velké Losiny. 
Zájezd byl uskutečněn za podpory města Kostelec nad Orlicí a velice se 
vydařil. Dne 24. září 2020 se u nás uskutečnilo jedinečné setkání s vynika-
jícím mladým klavíristou Matyášem Novákem, které bylo určeno našim kla-
víristům, dále milovníkům klavírní hry z řad široké veřejnosti. Po koncertu 
Matyáše Nováka následovala příjemná a velmi inspirativní beseda s mla-
dým umělcem. Dne 02.10.2020 se v sále naší školy konal „Projektový den“ 
v rámci projektušablony II (podporované EU) s hudební lektorkou paní Janou 
Labašovou. Tento Projektový den byl určen pro starší žáky hudební nauky 
a pěveckého sboru. Děti se seznámily s hrou na boomwhackers a s různými 
hudebními hrami.
V první polovině loňského roku 2020 vypsala fi rma Škoda Autograntový 
program, na který naše škola reagovala podáním žádosti na projekt Interak-
tivní displej Schoolboard Paganini. Měli jsme velkou radost, když nám bylo 
oznámeno, že fi rma Škoda Auto, a.s tento projekt vybrala a podpořila ho 
fi nančně v rámci svého grantového programu „Škoda dětem“. Na této tabuli 
s technologií, kterou známe z dotykových telefonů, si žáci obohatí výuku 
hudební teorie za využití nejrůznějších hudebních programů. Mohou tak 
procvičovat hudební analýzu a intonaci, sledovat poslechy videí, využívat 
připojené mikrofony a klaviaturu při práci se so� warem nahrávacího studia 
aj. Na tabuli může pracovat současně až 10 žáků a díky bohatému vybavení 
je využívána i při distanční výuce paní učitelky D. Potštejnské. Žáci mohou 
díky multiboardu objevovat poznatky v umění zajímavou a moderní formou.
Po určité době došlo bohužel k omezení účasti žáků ve škole a přechodu 
na distanční výuku. Škola dokázala pro žáky zajistit jednotné prostředí pro 

autor: Karolína Limmlová



23Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice – červen 2021

komunikaci – Teams. Distanční výuku jsme vedli v plném rozsahu vyučo-
vaných hodin. Škola musela ze svých prostředků zainvestovat do dalšího 
nutného vybavení v ICT technice. Distanční výuka mnohé vzala, ale doká-
zala nás všechny obohatit o nové možnosti výuky a určitě si vážíme krásné 
spolupráce s rodiči. Žáci i za těchto neobvyklých podmínek udělali velký kus 
práce. Výsledky jejich práce je možné vidět na webových stránkách školy,-
kde paní ředitelka Jana Polnická pravidelně umísťuje videokoncerty žáků hu-
debního oboru, které vytváří.Rovněž jsou ve fotogalerii webových stránek 
ke zhlédnutí zajímavé práce žáků výtvarného oboru. 
Nyní je již naším největším přáním, aby se všichni žáci co nejdříve vrátili 
do normálního režimu a my se s nimi mohli osobně setkávat při výuce. Tě-
šíme se na možné konání koncertů, tanečních představení či konání výstav 
našich výtvarníků. Velice nám to všem chybí. 
Velice děkujeme rodičům za úžasnou trpělivost při neustálých změnách, 
které tato doba covidová přináší, za jejich úžasnou spolupráci při výuce 
a i za to, že nám zůstávají věrni. Doufáme, že se snad již „blýská na lepší 
časy“. Přejeme Vám krásné a pokojné léto.

Vedení ZUŠ

PRODEJ ZE DVORAPRODEJ ZE DVORA  KRAVSKÉ MLÉKO 

Farma Tichý a spol.  a.s.,  Záměl

Těšíme se na Vás, přijďte ochutnat.

Prodejní doba: každý den
ráno 8:00–8:30 hod.
večer 18:00–18:30 hod.

Prodejní cena: 14 Kč/l
Prodejní místo: kravín Záměl

Mléko je denně čerstvé, nezávadné, chlazené, tuk min. 3,7 %,
pouze do vlastních nádob!!!

Kontakt: kravín Záměl
 tel.: 494 546 215, mobil: 603 112 690

SZeŠ a SOU CHKT Kostelec nad Orlicí

Víte, co je to parkurové 
skákání?
Řada našich studentů a studentek má velký zájem 
o chov koní a o koně jako takové.
V prvním ročníku oboru Agropodnikání však máme 
někoho, kdo o koně nejen pečuje, ale aktivně se věnuje náročnému sportu, 
v němž hrají koně hlavní roli. Jmenuje se Jakub Kohout a bydlí v obci Bohou-
sová, kde jeho rodiče provozují pilu a zvěřinovou farmu. Studium na střední 
zemědělské škole bylo pro něho tedy jasnou volbou. 
Pro Jakuba jsme připravili několik otázek, na které nám odpověděl během 
schůzek badatelského klubu, který při škole pracuje.

1/ Jakube, jak dlouho se věnuješ jezdectví a kdo tě k tomuto náročnému 
sportu přivedl?
Na koni jsem vlastně úplně náhodou prvně seděl v srpnu roku 2014 u ro-
dinných známých. Do té doby jsem netušil, že mě koně tak osloví. Pak jsem 
začal pravidelně navštěvovat JK Šťastný domov Líšnice, kde jsem začal jezdit 
na jejich školních koních plemene Fjord. S klisnou jménem Filly jsme se zú-
častnili několika hobby závodů s výškou překážek do 80 cm. Po pár letech 
jsem vyrostl a školní koně mi přestali po sportovní stránce „stačit“. Nastalo 
rozhodnutí – buď skončím, nebo si pořídím vlastního koně. V podstatě mě 
k tomuto sportu přivedla jedna z nejúžasnějších � ordských klisen Filly, která 
mi ukázala, jak „chutná“ parkur. Po pořízení Quentiny DK mi svět závodního 
prostředí otevřel pan Jiří Tměj (trenér). V současné době také spolupracuji 
s jihočeskou Sportovní stájí Zdeněk Hruška a JK prof. Magdalény Hrabánko-
vé, odkud pocházejí mí koně. 

2/ Víme, že se účastníš závodů v parkurovém skákání. Můžeš nám stručně 
vysvětlit, co je to parkur?
Je to překonávání různě obtížných a různě vysokých skoků koněm s jezdcem, 
v co nejkratším čase, s co nejnižším počtem chyb, nebo s nejnižší odchylkou 
od stanoveného času. 

3/ Jakou používáš výstroj pro sebe a pro koně?
Jezdec musí podle pravidel mít na sobě korektní jezdecké oblečení tzn. bez-
pečnostní helmu, sako, košili, vázanku, bílé jezdecké rajtky a jezdecké boty. 
Naše koně standardně nosí uzdečku, poprsník, martingal (řemení s krouž-
ky zabraňující koni příliš vysoko zvedat hlavu), sedlo, podsedlovou dečku, 
tlumicí podložku, ochranný protiokopávací podbřišník a ochranu šlach (tzv. 
kamaše). 

4/ Na Wikipedii jsme si našli, že existují různé druhy soutěží. Specializuješ 
se na některý z těchto druhů?
Pod pojmem jezdectví se nachází několik disciplín jako je parkurové skákání, 
western, vozatajství, drezura, dostihy, všestrannost a vytrvalost. 



24 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice – červen 2021

5/ Víme, že máš klisnu jménem Quentina. Jaká je?
Quentina DK je osmiletá klisna slovenského teplokrevníka s výbornou gene-
tikou na skoky. Je velmi pracovitá a šikovná nad skokem. Potřebuje hodně tr-
pělivosti a pochopení. Dále mám pětiletého valacha jménem Casay DK také 
plemene slovenský teplokrevník. Casay vloni na podzim začal svoji sportovní 
kariéru, teprve se se vším seznamuje a chodím s ním nižší závody. Oproti 
Quentině Casay ze všeho nejradši leží a spí...

6/ Když jsme na podzim psali slohovou práci, napsals pěkné vypravování 
na téma Můj první závod. Zaujala nás dramatická pasáž o posledním skoku: 
„Když jsme byli ještě minimálně cvalový skok před překážkou, Quentina se 
rozhodla skočit. Ve chvíli jejího odrazu jsem se od ní odpojil, byl jsem asi 
tak 30 cm nad ní a letěli jsme nad překážkou každý samostatně. Říkal jsem 
si: Tohle musíme ustát. Quentino, teď to podrž, přece se na takových vel-
kých závodech nerozmázneme na poslední překážce! Někde za skokem jsme 
se zase spolu potkali, já zapadl do sedla bez nohou ve třmenech a projeli 
jsme cílem. Quentinu jsem hodně pochválil“ (Kontrolní písemná práce, říjen 
2020). Zachováváš v takových situacích klid? Nemáš strach o koně a o sebe?
Do parkuru vždy vjíždím s rozhodnutím, že všechny překážky přejdeme 
naprosto bez problému. Vzhledem k tomu, že se jedná o partnerství koně 
a jezdce, je nutné dát koni jistotu, že mu nehrozí žádné nebezpečí. V jakéko-
liv chvíli je tak nutné zachovat klid a rozvahu. 

7/Kůň si určitě něco myslí. Jak vyjadřuje své city, náklonnost či nespokojenost?
Koně své emoce vyjadřují gesty, mimikou, pohyby a zvuky. Při práci s koněm 
je nutné jej soustavně sledovat (poloha uší, výraz v očích, nozdry atd.) 
a z toho snadno odvodíme jeho momentální rozpoložení či názor. 

8/ Můžeš nám povědět, kde jsi všude závodil a jaká byla umístění?
Nejčastěji se účastníme závodů v Suché u Litomyšle, Dolním Jelení a ve Zdu-
chovicích. Letos jsme byli zatím pouze na závodech v polské Strzegomi. Zde 
jsme obsadili s Quentinou 4. a 7. místo v parkurech o výšce 105 cm. S Ca-
sayem jsme šli celkem 3 parkury, kdy 2 byly s jednou chybou a jeden čistě. 
Byly to naše úplně první závody v letošní sezoně, kdy v ČR ještě nic není. Byla 
to pouze rozcvička. 

9/ Jistě máš velkou podporu rodičů. Kdo s tebou jezdí na závody jako doprovod 
a jak snášíš ty a tví koně cestování a pobyt na neznámých místech?
Podporu od rodičů mám opravdu velikou, za což jim velmi děkuji. Jako 
ošetřovatelé, řidiči, asistenti, provianťáci a „holky pro všechno“ se mnou 
jezdí právě rodiče. Trenérsky mne provází a s přípravou koní pomáhá pan 
Jiří Tměj, jemu děkuji za nekonečnou trpělivost, energii a cenné rady. Naše 
koně snášejí cestování velmi dobře, jsou zvyklí na vícedenní závody, a tak jim 
neznámé prostředí nevadí. Tím, že je máme ustájené doma, je velice dobře 
známe a velmi nám věří. Pokud jedeme na závody, kde jsme ještě nebyli, tak 
se vždycky těším, jaké to tam bude.

10/ A na závěr si neodpustíme všetečnou otázku. Jaké máš plány do života? 
Myslíme studium, budoucí práci, koně a závody…
Rád bych se postupně propracoval k vyšším soutěžím v parkurech v ČR i zahra-
ničí, stal se profesionálním jezdcem a pak se věnoval chovu sportovních koní. 
Nejdůležitější je, aby mí koně i já jsme byli zdraví a přálo nám trošku toho štěstí. 
Na závěr bych chtěl poděkovat naší škole za vstřícný přístup k mému závodění. 

Připravil badatelský klub při SZeŠ a SOU CHKT

DDM KAMARÁD,
Žižkova 367,
Kostelec nad Orlicí
Mob.: 773 781 161, 773 781 162
E–mail: ddmkostelec@email.cz, Web: ddmkostelec.cz

DDM Kamarád

ZÁ JMOVÁ ČINNOST

NEJPILNĚJŠÍM ON-LINE CVIČÍCÍM
SE STAL TOMÁŠ ČERVENÝ
Během uzavřeného režimu DDM jsme nabíd-
li účastníkům sportovních kroužků dvakrát 
týdně on-line cvičení přes skype. Jeden malý 
sportovec byl se svou on-line docházkou 
výjimečný. Od začátku února, kdy se připo-
jil, chyběl jen párkrát a jeho cvičení v dub-
nu zastavily až tréninky fotbalu. Za svoji 
příkladnou docházku a chuť do cvičení byl 
obdarován pamětní medailí s diplomem 
a věcným darem, který mu jistě pomůže 
v dalším zlepšování fyzické kondice.

Dostálek J.A

ZŠ a PŠ KOLOWRATSKÁ SE ZAPOJILA 
DO AKTIVIT DDM
Základní a Praktická škola Rychnov nad Kněžnou, odloučené pracoviště 
v Kostelci nad Orlicí, se zapojila do čarodějnicko-výtvarné soutěže, čaro-
dějnické stezky a také přijala jarní výzvu „Ukliďme Česko“. Do DDM nám 
dorazilo mnoho krásných výtvorů, které jsme vystavili ve vývěsce DDM 
pod náměstím. Velký dík patří škole v Komenského ulici i za úklid našeho 

okolí, konkrétně kolem ze-
mědělské školy a v nedale-
kém Seykorově parku. 

Dostálek J.A



25Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice – červen 2021

ČAROSTEZKA
V měsíci dubnu jste měli možnost navštívit čarodějnickou stezku, kte-
rou jsme pro vás připravili Na Nebesích (na severním výběžku Kostel-
ce). V rámci více než kilometrové trasy jste mohli plnit spoustu úkolů, 
načerpat inspiraci pro tvorbu lektvarů a vyzkoušet různé čarodějnické 
hry. Hlavním soutěžním úkolem byl kvíz o jedenácti otázkách, zaměře-
ný na slavné filmové čarodějky a čarodějnice. Úspěšně kvíz zvládlo přes 
šedesát účastníků a zasloužilo si tak průkaz leteckého oprávnění pro 
čaroděje a čarodějky. Zkrácenou variantu čarostezky jste také mohli vy-
zkoušet 30.04. na náměstí. Přejeme vám šťastný let.

Bc. Ondřej Sitka

HVĚZDÁRNA
Dům dětí a mládeže obdržel darem od paní Sejkorové malou hvězdárnu. 
Nebylo však vůbec snadné hvězdárnu přemístit na zahradu DDM, jelikož 
se k hvězdárně nedalo dostat. Pomocí jeřábu se ale akce podařila a hvěz-
dárna byla přenesena nad střechou domu. Děkuji za spolupráci panu 
Martincovi a panu Hrochovi za přípravu k převozu, panu Sejkorovi za za-
jištění kopule při přesunu pomocí lan, panu Macháčkovi za demontáž 
elektřiny, panu Fialovi za půjčení vleku a mnoha dalším pomocníkům, 
bez nichž by se to nepovedlo.
Budeme se těšit, že až se hvězdárna zprovozní, budeme s dětmi na tábo-
rech moci sledovat noční oblohu a pořádat akce a noční pozorování pro 
veřejnost.

Mgr. Petra Hladká, ředitelka DDM

CYKLISTICKÝ ZÁVOD VE SPOLUPRÁCI S BESIP
Na startu u stánku BESIP probíhala kontrola jízdních kol účastníků a kon-
trola nasazení a upevnění cyklistických přileb. Jen naprosté minimum kol 
splňovalo vybavení povinnými prvky. Obecně bylo hodně kol vybavených 
neúplně a hodně kol nemělo povinnou výbavu vůbec. Ještě horší byla situ-
ace s přilbami na dětských hlavách. Ze všech účastníků měly přilby v době 
kontrolování správně upevněny a nasazeny jen tři děti. Ostatní měly přilby 
nasazeny tak, že by je v případě pádu nemohly spolehlivě ochránit. Některé 
děti měly přilby tak volné nebo nevhodné, že jim přilba šla bez problémů po-
sunout z hlavy dolů. V případě pádu tak hrozí posunutí přilby a úraz nechrá-
něné části hlavy.

Pojďme si připomenout základy:
Zásady nošení přilby
• Přilba by vám měla na hlavě držet i nezapnutá. Pokud svraštíte kůži na čele, 

hýbá se přilba spolu s kůží (usazení přilby lze doladit dobře zvolenými vy-
cpávkami a utažením pomocí kolečka na zadní čísti přilby).

• Zapnutá přilba se prostě nesmí libovolně posouvat, takto nasazená přilba 
vás při pádu příliš neochrání. Správně nasazená přilba kryje čelo i zátylek. 

• Řemínek patří pod bradu, ne před ní! 
• I s dobře utaženým řemínkem lze však pohodlně mluvit, jíst i pít. Vůle je 

vymezena vsunutím dvou prstů pod upínací pásek.
• Přední řemínek je vždy před uchem, zadní za uchem. Ucho je „usazené“ 

mezi těmito řemínky tvořícími pomyslný trojúhelník.
• Bouranou přilbu vyhoďte a nekupujte přilby v bazaru. Přilba by vás při dru-

hém větším pádu (nárazu) už nemusela ochránit.
• O přilbě platí stejné pravidlo jako u dětské autosedačky. Použijte ji, i když 

jedete jen na krátkou vzdálenost. Děti ji musí povinně nosit až do 18 let!

POVINNÁ VÝBAVA JÍZDNÍHO KOLA 
Jízdní kolo, tříkolka, koloběžka i vícekolka jsou dopravní prostředky, jejichž  
povinné vybavení stanoví vyhláška č. 361/2002 Sb. Předpisy, které určují 
povinnou výbavu jízdního kola, byly vytvořeny s cílem zajistit bezpečnost 
a viditelnost cyklisty.

MEZI POVINNOU VÝBAVU JÍZDNÍHO KOLA PATŘÍ
• přední a zadní brzda
• přední bílá odrazka
• zadní červená odrazka
• oranžové odrazky (z obou stran obou pedálů)
• oranžové nebo refl exní odrazky v pletení předního, zadního nebo obou kol 
• zaslepené konce řídítek

PŘI SNÍŽENÉ VIDITELNOSTI JEŠTĚ MUSÍTE MÍT
• přední bílé světlo (lze nahradit bílou blikačkou)
• zadní červené světlo (světlo je možné kombinovat s červenou odrazkou 

a v případě dobré viditelnosti je možné světlo nahradit červenou blikačkou)

ROZHODNĚ DOPORUČUJI mít na kole zvonek 
VÝBAVA CYKLISTY 
• kvalitní helma
• cyklistické brýle
• refl exní prvky, ideální je refl exní vesta.

Lada Kociánová, krajský koordinátor BESIP



26 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice – červen 2021

Cyklistický závod
- Táto , mámo, pojďte na kolo!
Sváteční odpoledne 08.05. se odehrálo v duchu cyklistického závodění. 
Pro 40 registrovaných závodníků byla připravena sedmikilometrová trasa 
se čtyřmi stanovišti, kde mladí cyklisté plnili úkoly pumpování duše, hod 
pláštěm na cíl, dopravní kvíz a dovednostní jízdu. Trasa vedla od začátku cy-
klostezky v Grundě, odkud pokračovala do Doudleb nad Orlicí, přes město, 
po loukách podél Orlice a končila v Kostelci U Kapličky. Cyklisté soutěžili ve 
třech kategoriích. Samostatnou jízdu nejlépe zvládla Nelča Bartošová, která 
v čase 21:46 zajela nejrychlejší okruh celého závodu. V kategorii kamarád-
ských dvojic zvítězili: Petr Vít a Václav Rathonský. Nejrychlejším závodníkem 
v doprovodu rodiče se stal Lukáš Granát. Věříme, že si všichni cyklisté závod, 
slunečné počasí a společensko-sportovní sobotu užili.

Bc. Ondřej Sitka, pedagog volného času 

Připravujeme 
Milí přátelé,
chvíli nám trvalo, než jsme se probudili ze zimního spánku, 
letos o to náročněji, protože počasí se chová vskutku aprílo-
vě. Střídá se příjemné teplo a chlad, déšť a dny plné slunce.
Věřím, že to stejné se netýká naší nálady a chuti začít znovu 
žít, tvořit a vstřebávat nové jaro plnými doušky. 
Úvodem mi dovolte, abych všem ženám, matkám popřála k svátku matek 
vše nejlepší, zdraví, štěstí, radost z dětí a skutečnosti, že jsme snad přestáli 
nepříznivé časy, že se můžeme znovu společně setkávat a radovat z obyčej-
ných věcí. Vím, že toto přání přijde se zpožděním, ale věřme, že zase vše 

 
Český zahrádkářský svaz

dostaneme pod kontrolu. Počítáme s oslavou Dne matek v začátku měsíce 
června, kdy snad již bude počasí natolik ustálené, abychom mohli uskuteč-
nit setkání ve venkovním prostoru pod víchem s patřičným občerstvením 
a snad i muzikou pro podporu dobré nálady. 
Věřím, že se nám podaří uskutečnit odložené výlety a besedy. Výroční člen-
skou schůzi uskutečníme opět v průběhu letních měsíců ve spojení s tradič-
ním grilováním, informace budou průběžně poskytovány prostřednictvím 
vývěsní skřínky. 
Děkuji Vám za věrnost organizaci a budu se těšit na setkání s Vámi všemi.

Dana Musilová a výbor ZO ČSZ Kostelec n. O. 

MS Mírov pomáhá našim lesům
Na jaře letošního roku, i přes složitou situaci, členové mysliveckého spolku 
Mírov Kostelec nad Orlicí vyrazili do lesů kolem našeho města, aby posbírali 
veškerý odpad nebo alespoň jeho větší část, ne vše objevíme. Tento úklid 
provádíme již šestý rok a budeme v něm i nadále pokračovat. Každý ze členů 
má na starosti určenou část lesa, kde se stará o zvěř a její přikrmování v zim-
ním období. A právě do těchto lokalit se každý z nás vydal, vybaven igelito-
vými pytli. Nejvíce nepořádku je vždy kolem silnic, jak směrem na Zdelov, tak 
na Čermnou, ale mnozí nelení a odvezou odpad i dále do lesa i když do kon-
tejnerů nebo do sběrného dvora to je určitě blíž. Pravdou je, že letošní ome-
zení volného pohybu osob se projevilo na množství nepořádku v okolí silnic 
a pohozeného odpadu nebylo tolik jako v minulých letech. A tak po sebrání 
všeho možného, pneumatik, koberců, PET lahví, skla, množství plechovek 
od nápojů,kanystrů od oleje, různých plastových dílů z osobních automobilů 
a mnohého dalšího, jsme vše navezli na zahradu našeho mysliveckého zaří-
zení Na Skále. Ve spolupráci s Městským úřadem, nám zajistila odvoz téměř 
všeho sebraného fi rma Marius-Pedersen. Říkám téměř, protože pneumatiky 
nám zbyly a budeme je muset zlikvidovat na vlastní náklady.Děkuji všem čle-
nům našeho mysliveckého spolku Mírov Kostelec nad Orlicí za jejich oběta-
vou práci jak v oblasti myslivosti, tak v ochraně přírody a životního prostředí 
a mohu slíbit, že v očistě našich lesů budeme i nadále pokračovat a doufám, 
že odpadků bude postupně méně. 

Chraňme si naši přírodu!
Jindřich Hamm,  předseda MS Mírov Kostelec nad Orlicí

 
MS Mírov

Foto: Gabriela Bohušová



27Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice – červen 2021

Ukliďme si Kostelec
Kostelecký okrašlovací spolek v dubnu vyhlásil akci UKLIĎME SI KOSTE-
LEC, neboť hlavním jeho zájmem je, aby Kostelec krásněl. A hned prv-
ní den akce se opravdu vydařil. Účast na Zelené křižovatce (u Vodárny) 
byla hojná, okolí cyklostezky, dolní část parku a dokonce i okolí Penny 
směrem k Doudlebům byly uklizeny. Vodárna nabízela z okénka skvělé 
klobásy i nápoje a za každý donesený pytel odpadků byla odměna. Dě-
kujeme za spolupráci a organizaci dne Komunitní organizaci Eastwicked 
Promotion, která připravila i ochutnávku super domácích chlebů. Pro 
úklid v dalších lokalitách byly odpadové pytle připraveny a věříme, že se 
připojila řada našich občanů. Děkujeme všem, kdo se do akce zapojili,  
neboť naše město si naši péči zaslouží.

Jaroslava Blažková

Kostelecký okrašlovací spolek

����
�������

��� ���� ��	
Č	��


� Č��Ř �
�

TELEFON: 777 088 070, 773 666 297
E-MAIL: MAZORETKYKOSTELEC@CENTRUM.CZ
WEB: MARLEN-KOSTELEC-NAD-ORLICI.WEBNODE.CZ
FACEBOOK: MAŽORETKY MARLEN
INSTAGRAM: @MAZORETKYMARLEN

V PONDĚLÍ 6. ZÁŘÍ 2021
OD 18 HODIN

V ZŠ KOSTELEC NAD ORLICÍ - PALACKÉHO NÁMĚSTÍ

PŘIDEJ
SE 
K NÁM!!!

6. ZÁŘÍ 2021
18 HODIN
ZŠ KOSTELEC NAD ORLICÍ - PALACKÉHO NÁMĚSTÍ

MAZORETKYKOSTELEC@CENTRUM.CZ
WWW.MARLEN-KOSTELEC-NAD-ORLICI.WEBNODE.CZ

TELEFON: 773 838 404, 777 088 070
FACEBOOK: MAŽORETKY MARLEN

INSTAGRAM: @MAZORETKYMARLEN

PRO DÍVKY 
VE VĚKU
5-18 LET

SPORT

Mažoretky Marlen Kostelec nad Orlicí



28 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice – červen 2021

 
Co  m ož n á  n ev í te ?

Z historie kosteleckých lázní, 
koupadel a plováren

Koupel je pro člověka výjimečným zážitkem. Je časem odpočinku, během 
kterého se naše tělo osvobozuje od tíhy a prožívá příjemné pocity. V ná-
boženstvích má podobu různých obřadů. Cílem těchto obřadů je očistit 
lidské tělo nejen fyzicky, ale i duševně. 
Mikuláš z Potštejna, příslušník rodu západočeských Drslavců, přišel na pří-
kaz krále do Podorličí kolonizovat krajinu mezi oběma Orlicemi, zakládá 
v Kostelci nad Orlicí v roce 1330 lázeň. Zakládací listina se však nezacho-
vala, ale je v doslovném znění obsažena v listině manželky Václava IV., 
královny Žofi e, která lázeň v roce 1413 obnovila. Mikuláš z Potštejna po-
volal na toto místo lazebníka Světlíka. Lázeň osvobodil od všech poplatků 
a zavedl v ní, na tehdejší dobu značně raný a civilizační statut, aby se v ní 
mohlo vykoupat každý den zdarma 12 chudých občanů města. 
Postupem doby se dospělo k poznání, že koupel koupání, kdy svoje tělo 
ponořujeme do vody, zbavujeme nejen nečistoty, ale že vedle tohoto hy-
gienického efektu jde i o účinek léčebný. Dalo tak vznik nakonec různým 
jeho formám. Koupele a koupání bylo v průběhu historického vývoje lidské 
populace prováděno v různém prostředí. Od prostého pobytu na vzduchu, 
slunci a vodě u potoků, rybníků a řek až po výstavbu lázní, koupadel a plo-
váren. Nakonec se stalo i sportovním odvětvím v plaveckých bazénech. 
Nejstarším rekreačním a sportovním zařízením byla pravděpodobně plo-
várna. Dne 17. června 1907 podal předseda Okrašlovacího a ovocnářského 
spolku v Kostelci nad Orlicí Antonín Půhoný, ředitel rolnické školy, návrh 
na založení veřejné plovárny. Spořitelna na žádost vydala z fondu 4 000 
K na přípravné práce. Místo pro plovárnu bylo vybráno při levém břehu 
na staré řece v Karasově koutě. 

tratí a náhonem elektrárny fi rmy J. a A. Nejedlý. Po prohlédnutí staveniš-
tě musel být projekt doplněn o další kritéria. Podle doplněného projektu 
mělo být koupaliště zřízeno na obecní louce, kde měly být vyhloubeny ba-
zény pro plavce 30 x 50 m, pro neplavce 30 x 10m a kruhové brouzdaliště 
pro děti o průměru 11,35 m s celkovou kubaturou 3000 m3 . Zemský úřad 
v Praze udělil vodoprávní výměr pro stavbu teprve 9. prosince 1935, ale to 
bylo již pozdě. 

Plovárna nad splavem

Lázně Žofí n

29. ledna 1908 bylo zadáno staviteli Vincenci Hlaváčkovi zhotovení plá-
nu a rozpočtu na postavení plovárny. Spořitelna uvolnila na výstavbu fond 
ve výši 5 928 K 80 haléřů. Firma Josef Sejkora a synové přispěla 1 000 K. 
Plovárna byla vybudována ze dřeva a měla rozměry 24 x 11 m. Kabinky 
a místnost pro plavčíka byly umístěny na břehu náhonu. Oddělené bazény 
pro muže a ženy s koupelnami byly zakotveny 1 m pod hladinou náhonu 
a její dno bylo 130 cm pod její úrovní. Mezi oběma bazény byl prostor pro 
chlapce a dívky. Do bazénu se scházelo po schůdkách. Břeh náhonu byl 
zpevněn kamenným tarasem. Celý objekt byl oplocen 190 cm vysokým 
dřevěným plotem z prken. Tuto dřevěnou stavbu stihla nehoda. V roce 1923 
vyhořela, ale byla rychle obnovena a sezona byla zachráněna. 
Kostelečtí stále nadále využívali ke koupání celý úsek městem protékající 
Divoké Orlice. Až v roce 1935 zažádalo město o vodoprávní výměr pro zří-
zení veřejného koupaliště na louce v povodí Divoké Orlice mezi železniční 

Dopadlo to jako s plánovanou stavbou národních škol, nadcházející doba 
tomu nepřála. Další pokus se uskutečnil po druhé světové válce v roce 
1950. Město zamýšlelo zřídit tělovýchovné středisko pro Kostelec nad Or-
licí a okolní obce. Projekt vypracoval ing. arch. František Marek z Prahy. 
Šlo na tu dobu o nadčasový projekt, který zahrnoval výstavbu koupaliště 
v dříve uvažované lokalitě, v jižní části měl vzniknout stadion s hřištěm pro 
kopanou a házenou, ragby, volejbal, košíkovou, střelnicí pro brannou vý-
chovu a polní překážková dráha. Koupaliště zahrnovalo plavecký bazén 30 
x 50 m a dětský bazén. Součástí měly být šatny s tělocvičnou, restaurace 
a sauna. Stavba se rodila se značnými obtížemi, od roku 1954 byla budo-
vána svépomocí v akci Z. Z projektu se muselo značně slevit, nepostavila 
se restaurace a ještě některé další objekty, celý areál koupaliště byl dán 
do provozu roku 1966. Průměrná denní návštěvnost tehdy činila 440 osob.
Po povodni v roce 1997 bylo rozhodnuto o modernizaci koupaliště. Posled-
ní rozsáhlá rekonstrukce se uskutečnila v roce 2003 a od té doby koupali-
ště slouží dodnes. 

-lfal-

Přírodní  plovárna na náhonu U VRBY



29Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice – červen 2021

Pohled do minulosti Kouzlo starých časů 
na historických pohlednicích

V roce 1868 bylo ustaveno okresní zastupitelstvo a jeho předsedou se stal 
hrabě Bedřich Kinský. Když vybudoval v Kostelci nad Orlicí cukrovar, při-
činil se spolu s hrabětem z Bubna o zavedení železnice z Chlumce nad Ci-
dlinou do Kyšperku, dnešního Letohradu. První vlak projel Kostelcem nad 
Orlicí 14. ledna 1874.



30 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice – červen 2021

Vydává město Kostelec nad Orlicí, redakce: Palackého náměstí 38, Kostelec nad Orlicí
Šéfredaktor: Ing. Zdeněk Fabiánek. Tajemnice redakční rady: Šárka Slezáková.

Členové redakční rady: František Kinský, Bc. Ivona Jasníková, Mgr. Renáta Dvořáková, Karel Martinec, Mgr. Helena Horáková.
Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků a za tiskové chyby. Vyhrazuje si právo na krácení příspěvků.

Zasláním příspěvku autor uděluje vydavateli svolení vydat jej v elektronické podobě, jakož i v tištěné podobě ve zpravodaji.
Na zveřejnění zaslaného příspěvku nevzniká právní nárok.

www.kostelecno.cz/mesto/zpravodaj, IČO 00274968
Autor kresby Orlice Ing. Josef Benedikt. Publikace je registrována Ministerstvem kultury ČR pod značkou: MK ČR E 11924.
Tisk: AG TYP Kostelec n. Orl., agtyp@agtyp.cz, náklad 2900 ks. Distribuce: Česká pošta s.p., pobočka Kostelec nad Orlicí.

Inzerci objednávejte: na MÚ v Kostelci nad Orlicí, Š. Slezáková 725 099 614, e–mail: sslezakova@muko.cz.

UZÁVĚRKA PRÁZDNINOVÉHO VYDÁNÍ ČERVENEC–SRPEN: 11.06.2021

���������	

	����� ����

��� ���
� �����

������ �������� �� �����

����	
� ������ 
�� �	����

���������������

Vážení turisté a příznivci cykloturistiky,

cyklobusy do turistických regionů jsou v letošním roce v provozu od 29. 
května do 28. září a budou jezdit opět každou sobotu a neděli, navíc také 
o svátcích 5. - 6. července a 28. září. Od letošního roku se na území Králové-
hradeckého kraje setkáte povětšinou se zcela novými autobusy, v některých 
případech i s novými dopravci. S tím přichází i řada novinek, například v odba-
vení v autobusech objednávaných Královéhradeckým krajem. Od 7.3.2021 je 
možné platit jízdné nejen hotovostí a bezkontaktní čipovou kartou, ale také 
platební kartou. Nově je možné také odbavení papírové přestupní jízdenky 
QR kódem. Tímto odpadá nutnost vlastnit bezkontaktní čipovou kartu při 
přestupech mezi spoji. V autobusech na LCD obrazovkách uvidíte i aktuální 
dopravní informace. Po loňském uzavření hranic je v letošním roce v opět 
provozu mezinárodní linka z Nového Města přes Náchod a Polsko. V rámci 
vlastních spojů oproti loňskému roku došlo pouze k minimálním změnám. 
Jedná se zejména o úpravu jízdních řádů z důvodu uzavírek, například díky 
opětovné rekonstrukci komunikace v Říčkách nezajíždí cyklobus na Mezivr-
ší, ale jede na Šerlich přes Bartošovice a Neratov. V průběhu roku se mohou 
objevit další uzavírky, a tak ve vlastním zájmu prosím sledujte aktuální on-
-line informace o spojích. K tomu Vám slouží také mobilní aplikace IDS IRE-

DO. Aktuální polohu spoje a případné zpoždění autobusu můžete sledovat 
na webu h� p://tabule.oredo.cz. I nadále můžete využít QR kódy na zastáv-
kách nebo informační linku IDS IREDO. Veškeré informace o veřejné dopravě 
v kraji naleznete na novém webu www.dopravakhk.cz
Euroregion Glacensis v oblasti Orlických hor za poslední dva roky vybudoval 
množství nových rozhleden. Jedná se o rozhlednu na Velké Deštné, rozhled-
nu na Feistově kopci v Olešnici v Orlických horách, rozhlednu na Šibeníku 
v Novém Hrádku a rozhlednu na Vrchmezí. Další pak stojí v sousedních Byst-
řických horách na nejvyšším vrcholu Jagodna a na vrcholu Czerniec. Veškeré 
stavby jsou spolu propojeny dálkovou pěší trasou s názvem Česko-polská 
Hřebenovka a dostanete se k nim i na kole. Podrobné informace můžete zís-
kat také v nově otevřených infocentrech v Neratově a v Novém Hrádku nebo 
na našich stránkách www.euro-glacensis.cz/hrebenovka. 
Pro letošní cykloturistickou sezónu vám přejeme pevné zdraví, krásné po-
časí a mnoho nevšedních zážitků ze sedla kola. 

Sekretariát Euroregionu Glacensis

OD                  zastávky                  PØ
Èastolovice, žel. st. 

Kostelec n. Orl., nám. 
Doudleby n. Orl., U váhy

Vamberk, nám.
Lupenice, horní

Rychnov n. Knìž., žel. st. 
Solnice, nám.

Kvasiny, konzum
Skuhrov n. Bìlou, nákupní støedisko

Deštné v Orl. h., sjezdovka
Deštné v Orl. h., Zákoutí hot. Orlice

Deštné v Orl. h., Šerlich

èas
7.48
7.58
8.02
8.11
8.14
8.35
8.43
8.49
8.57
9.28
9.30
9.40

èas

13.35
13.43
13.49
13.57
14.27
14.30
14.40

èas
17.04
16.53
16.47
16.43
16.38
16.33
16.21
16.15
16.09
15.45

I    
15.15

èas

10.45
10.36
10.30
10.23
10.00

I    
9.45

Linka è. 661295 - Oranžová (2)
Èastolovice - Kostelec n. Orl. - Vamberk - Rychnov nad Knìžnou

- Solnice - Deštné v Orlických horách - Šerlich      
      

OD                  zastávky                  PØ
Holice, základní škola

Holice, prodejna
Borohrádek, aut. st.
Èastolovice, nám.

Kostelec n. Orl., nám.
Doudleby n. Orl., U váhy

Vamberk, nám.
Rychnov n. Knìž., žel. st.

Javornice, sokolovna
Slatina n. Zdob., škola

Pìèín, hostinec
Rokytnice v Orl. h., žel. st.

Rokytnice v Orl. h., odb. Øíèky
Øíèky v. Orl. h., parkovištì
Øíèky v Orl. h., Mezivrší

Bartošovice v Orl. h., Obecní úøad
Bartošovice v Orl. h., Neratov

Orlické Záhoøí, u kostela
Deštné v Orl. h., Šerlich

Deštné v Orl. h., Zákoutí, hotel Orlice

èas
7.35
(    

7.50
8.00
8.10
8.15
8.20
8.37
8.50
9.01
9.11
9.23
9.28
(    
(    

9.38
9.47
9.57

10.10
10.20

èas

17.47
17.37
17.32
17.27
17.23
17.15

16.56
16.49
16.40
16.33
16.29

(    
(    

16.19
16.11
16.00
15.49
15.40

èas
7.20
I    

7.10

Linka è. 661296 - Šedá  (6)
Holice - Èastolovice - Kostelec n. Orl. - Doudleby n. Orl. - Vamberk

- Rychnov n. Knìžnou - Rokytnice v Orl. h. - Øíèky - Deštné v Orlických horách - Šerlich



31Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice – červen 2021

Sponzor  akce:  ZDENĚK VÁPENÍK TE AM SCANIA ,Býš ť  140

H I S T O R I C K Ý C H  P O L I C E J N Í C H  V O Z I D E L

Spanilá jízdaSpanilá jízda

1 9.0 6 . 2 0 2 1
Veteráni POLICIE ČR Vás srdečně Vás zvou na spanilou jízdu k 30.  výročí  Pol ic ie  ČR , která se uskuteční dne

Př i jď te  s i  zpest ř i t  sobotu nevšedním záž i tkem!

v 08:00 ráno vyrazí spanilá jízda z Králík do Koste l ce  nad  Or l i c í , 

se zastávkou na našem náměstí od 17:25 do 17:55 , kde bude možnost prohlédnout si vystavená vozidla. 

pod záštitou policejního prezidenta genmjr. Mgr. Jana Švejdara a hejtmana Pardubického kraje JUDr. Martina Netolického, Ph.D. 



Foto slavnostního otevření kluziště: Milan Zářecký a Josef Žid

Kostelec nad Orlicí

Příkopy 901, Kostelec nad Orlicí 517 41 tel.: 773 796 526
Otevírací doba prodejny:  Po-Pá: 8.00–12.00, 13.00–17.00,  So: 8.00–11.00

Na prodejně je možné platit kartou. Platnost nabídky je do 30. 06. 2021.

Přijďte navštívit naši prodejnu a vybrat 
něco dobrého svému mazlíčovi na zub.

fi tmin.cz

Červnová        

nabídka

K nákupu 
nad 500 Kč, 

dostanete 
krásný DÁREK.


